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قوای سه گانه، متحد برای اجرای اقتصاد 
دریا پایه 

صفحه2
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2 ,

8 ,

داروهای سوزش معده خطر 
ميگرن را افزایش می دهند

پزشکی هشدار  علوم  متخصصان 
بیماری زایی  عامل  آنفلوآنزا  دادند 
است که به احتمال زیاد در آینده 
بیماری  یک  ایجاد  باعث  نزدیک 

همه گیر جدید خواهد شد.

2 ,

3 ,

8 ,

قيمت انواع ميوه و تره بار از تاریخ 08/ 1403/02 

تا اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع ميوه  ردیف

138.000 هندوانه بیضی  1

115.000 هندوانه نو گرد 2

1.150.000 توت فرنگی خارجی  3

920.000 توت فرنگی ایرانی  4

287.500 به درجه1 5

منبع : سازمان جهادکشاورزی استان هرمزگان  

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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یادداشت 
?.......  کاظم گلخنی 

دیدن و شنیدن اخبار ناگوار حوادث 
مرگبــار رانندگی در جــاده های 
اصلــی و فرعی اســتان که عامل 
عمــده آن خودروهای شــوتی و 
بویژه شــوتی های سوخت بر می 
باشد در حال تبدیل شدن به امری 

عادی می باشد.

?.......دکتر عباس فضلی 
بیمارســتان  عفونی  بخش  رییس 
تشــریح  به  دانشــوری،  مســیح 
وضعیت بیماری مالاریا در کشــور 

پرداخت.

خاک غریب

قطعی های مکرر 
برق، اسکی روی 

اعصاب 

متخصص عفونی عنوان کرد؛

ریشه کنی مالاریا در 

ایران دچار اختلال شد
 

۹500 نفر با تکميل آب 
شيرین کن حميران از 
نعمت آب شرب پایدار 

بهره مند می شوند 

عکس: ندای هرمزگانعکس: ندای هرمزگان

    اقتصادی    

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان از کاهش 
12 درصدی هدر رفت آب در شهرستان حاجی آباد با 
اصلاح و نوســازی شبکه های توزیع و خطوط انتقال 

آب این شهرستان خبر داد.
به گزارش ندای هرمــزگان، عبدالحمید حمزه پور با 
بیان اینکه در ســال 1402 برنامــه ریزی لازم برای 
بهبود فشــار آب و همچنین کاهــش هدر رفت آب 
اقداماتی انجام شــد، تصریح کرد: یکی از عوامل هدر 
رفت آب فرسودگی شبکه های توزیع و خطوط انتقال 
اســت که آبفای هرمزگان در راستای سیاست کاهش 
هدر رفت آب و استفاده حداکثری از  آب تولیدی پیش 
بینی های لازم در این خصوص انجام داده اســت که 
از جمله این سیاست ها اصلاح و نوسازی شبکه های 

توزیع و خطوط انتقال آب است. 
وی افــزود: آبفای هرمزگان در ایــن زمینه در قالب 
اجرای پــروژه ها با اســتفاده از ظرفیت های داخلی 
شــرکت، قرارداد با پیمانکاران و همچنین مشــارکت 
قرارگاه ســازندگی سپاه امام سجاد)ع( و خیرین انجام 
داده اســت که خوشــبختانه طی 12 ماه بالغ بر 44 
کیلومتر خط انتقال و شبکه توزیع با هدف جلویگیری 

از هدر رفت آب به سرانجام رسید.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان ادامه داد: 
از مجموع 44 کیلومتر نوســازی شبکه های توزیع و 
خطوط انتقال 21 کیلومتر توسط امور آبفای حاجی آباد 
به صورت امانی و با همکاری قرارگاه ســازندگی سپاه 

امام سجاد)ع( و خیرین انجام شده است.
وی همچنین از نوســازی 23 کیلومتــر از لوله های 
فرســوده این شهرســتان در قالب انعقاد قــرارداد با 
پیمانکاران از طریق انجــام مناقصه خبر داد و گفت: 
با این اقدام شبکه توزیع روستاهای طارم، سید جوذر، 
مجتمع سراح و جلالی و خط انتقال بناب به سیاهک 

نوسازی و تعویض شد.
حمزه پور تعویض لوله هــای درون چاهی را از دیگر 
اقدامات با هدف کاهش هدر رفت آب و افزایش تولید 
آب عنوان کرد و گفت: در همین راستا 540 متر از لوله 

های درون چاهی تعویض شد.
مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب هرمزگان در ادامه 
به تاثیر اشــتراک های غیرمجاز در شهرستان حاجی 
آباد اشــاره کرد و ادامه داد: با اجرای طرح شناســایی 
اشتراک های غیر مجاز 120 مورد اشتراک غیر مجاز 
شناسایی شد که اقدامات لازم برای مجازسازی شدن 

آنها انجام شد.

مدیرعامل آبفای هرمزگان مطرح کرد؛

کاهش 12 درصدی هدر رفت آب 
در حاجی آباد 

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی  
مدیــر بنادر و دریانوردی غرب هرمزگان از تخریب 
و جمع آوری سازه غیرمجاز دریایی در نوار ساحلی 
شهرســتان بندر لنگــه در راســتای انجام وظایف 

حاکمیتی سازمان بنادر و دریانوردی خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، مرتضی سالاری اظهار 
کرد: با توجه به پیشــروی و احداث دو دستک موج 
شــکن تفریحی )دو بازوی موج شــکن( به طول 
60 متر در نوار ســاحلی بندرلنگه در راستای انجام 
وظایف حاکمیتی ســازمان بنادر این سازه غیرمجاز 
متعلق به اشــخاص حقیقی تخریب و جمع آوری 

شد.
وی ادامــه داد: این اقدام با پیگیری های اداره بنادر 
و دریانوردی غرب اســتان و با همکاری دســتگاه 

قضایی شهرستان بندرلنگه انجام شد.
مدیر بنادر غرب هرمزگان تصریح کرد: براســاس 
بند 22 ماده 3 آیین نامه سازمان بنادر و دریانوردی 
مصوب ســال 1348 و ماده واحده مصوب 138۷ 
مجلس شورای اسلامی، احداث هرگونه تأسیسات 
در دریا هــا و رودخانه های قابل کشــتیرانی و حتی 
بهره برداری از این گونه ســازه ها بــدون دریافت 
 مجــوز از ســازمان بنــادر و دریانــوردی ممنوع

است.
به گفته سالاری؛ به منظور حفاظت از خط ساحلی 
کشــور ناشی از آســیب های ســاخت و ساز های 
غیراصولی مربوط به تأسیســات دریایی و بندری، 
همه متقاضیــان اعم از حقیقــی و حقوقی باید با 
مراجعه به سامانه جامع مدیریت و نظارت بر سواحل 
کشور برای ثبت تقاضا و دریافت مجوز های تأسیس 
و بهره برداری هرنوع ســازه در دریا و رود خانه هاي 

قابل کشتیرانی اقدام کنند.
گفتنی اســت؛ بنــادر و دریانوردی غرب اســتان 
هرمــزگان با نظارت بــر 600 کیلومتر مرز دریایی 
از ابتدای محدوده شهرســتان بندرخمیر تا ابتدای 
حوزه استحفاظی استان بوشهر و نظارت بر 10 بندر 
تجاری و مسافری و پشتیبانی نیمی از جزایر کشور، 
کانون مهمی برای تبادلات تجاری دریایی کشــور 

محسوب می شود.

    هرمزگان

سازه غيرمجاز دریایی در نوار ساحلی 
بندرلنگه تخریب شد

تسریع در ثبـت و تغییرات کـلیه آگـهی های شرکـت های تعاونی، ثبتی و حقوقی شما  
       یک تماس کافيست !  32242888 و 076-32241515 

وقت خود را ذخیره کنید 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
44 هزار تن روغن خوراکی بی  کیفیت که قبل از دولت 
سیزدهم از طریق بندر شهید رجایی وارد شده بود، به 
 شرکت خارجی پس داده و با محموله جدید جایگزین 

می شود. به گزارش ندای هرمزگان، دولت سیزدهم 
پس از بررســی کارشناســان و محرز شدن وجود 
برخی ســموم در این محموله، از توزیع آن در کشور 

جلوگیری کرد.

بــا پیگیری های دولت و قوه قضاییه در هرمزگان و 
در راســتای تعیین تکلیف کالاهای رسوبی در بندر 
شــهید رجایی، در نهایت قرار شــد شرکت خارجی 
در کوتــاه ترین زمان ممکن نســبت به خروج این 

روغن ها اقــدام کند. این موضوع در جلســه هیات 
دولت نیز مطرح و مورد تاکید ریاســت جمهور قرار 
گرفت تا محموله موردنظر ســریع تر از کشور خارج 
شــود.  بندر شهید رجایی دارای سه پایانه نگهداری 
فرآورده های روغن خوراکــی به ظرفیت 3۷0 هزار 

تن است.

44 هزار تن روغن خوراکی بی کيفيت به شرکت خارجی پس داده می شود

تاکيد استاندار در شورای مسکن:تاکيد استاندار در شورای مسکن:

دهه فجردهه فجر14041404، آخرین فرصت تکميل مسکن مهر ، آخرین فرصت تکميل مسکن مهر 

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی  
اســتاندارهرمزگان در جلســه شــورای مسکن 
طــی بررســی رونــد پیشــرفت خوابگاه های 
پرداخــت  گفــت:  اســتان،  دانشــجویی 
تســهیلات بانکی بــا مدل مشــارکت چالش 
 جــدی پــروژه خوابگاه هــای متأهلی اســتان 

است.
به گزارش ندای هرمزگان، مهدی دوســتی در 
روند بررسی مصوبات جلســه پیشین همچنان 
بررســی روند تأمین زمین در روســتاهای فاقد 

اراضی مناســب را در صدر قرارداد و گفت: از51 
روستای تکلیف شده به فرمانداران برای تأمین 
نیاز اراضی روســتاها و آغــاز فرایند الحاق، 1۹ 
روستا انجام شده و هنوز 31 روستای بلاتکلیف 
در اســتان داریم کــه باید فرمانــداران با نظر 
 مردم محلی نســبت به حل این مشــکل اقدام 

کنند. 
وی در بررســی رونــد احــداث خوابگاه هــای 
دانشــجویی اســتان تاکید داشت: اســتفاده از 
متراژهــای ترکیبــی 30 متری تــا 55 متری 

متناســب برای دانشــجویان مجــرد، متأهل و 
متأهل دارای فرزند الگوی مناســبی اســت اما 
چالــش جــدی پروژه ها تعریف تســهیلات در 
مدل مشارکتی یعنی تســویه بعداز اتمام مرحله 
سفتکاری اســت که باید در سطح وزارت علوم 

حل شود.
استاندارهرمزگان همچنین آخرین فرصت اتمام 
پروژه های نیمه  تمام مســکن مهر بندرعباس، 
رودان و میناب را دهــه  فجر 1404 اعلام کرد 
و افزود: مردم می توانند نسبت به خرید انشعاب 

برق در پروژه های مسکن ملی بویژه در بستک، 
رودان و پیامبراعظــم )ص( بندرعباس نیز که تا 
شــهریورماه وارد مرحله نازک کاری می شوند، 

اقدام کنند. 
نماینده عالی دولت در اســتان، پیشــرفت امور 
زیربنایــی با اولویــت آب و بــرق را ضروری 
دانست وعنوان داشــت: لازم است همزمان در 
جدول گزارشات پیشــرفت پروژه ها به تفکیک 
شهرســتان ها و براساس زمانبندی، این گزارش 

مهم نیز گنجانده و ارائه شود. 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
اســتاندارهرمزگان بــا تاکید بر ضــرورت آغاز 
مرحلــه عملیاتــی پروژه هــای تعریف شــده 
ذیــل سیاســت های دریامحــور در اســتان، 
واگــذاری پروژه هــا بــه بخــش خصوصی و 
 نقش آفرینی دولت به مثابه توانمندســاز را مهم 

دانست. 
به گزارش ندای هرمزگان، اولین جلسه کارگروه 
توســعه دریا محور در ســال1403 به ریاست 
مهدی دوســتی اســتاندارهرمزگان و با حضور 

سایر اعضاء برگزار شد.  
مهدی دوستی عملیاتی  شدن پروژه های پیشران 
دریــا محور را یکــی از کلان اولویت اســتان 

در ســال1403 برشــمرد و افزود: توسعه پایدار 
اســتان با محوریت نیروی انســانی متخصص 
و محیــط زیســت مبنای پروژه های پیشــران 
 تعریف شــده ذیل سیاست های اقتصاد دریا پایه 

است.
اســتاندارهرمزگان با تاکید بــر اهمیت نتیجه 
گرایی در مدل های توســعه گفت: اکنون کشور 
به پایان راه توسعه ی آسان متری رسیده و مسیر 
دشوار دستیابی به آثار پایدار توسعه را آغاز کرده 
که نشانه  دهنده بلوغ و عقلانیت کشور در توسعه 

است. 
وی با اشــاره بــه جــدول برنامــه هایی که 
کارگروه هــای پنجگانه درجلســه ارائه کردند، 

گفت: بخاطر وســعت و حجم هر برنامه، غربال 
پروژه  ها در درجه اول اهمیت قراردارد و بعد آن 
واگذاری به بخش خصوصی اصل مهم در اجرای 
پروژه های پیشران دریامحور است و نقش دولت 

دراین بین نیز به مثابه توانمندســاز و حمایتگر 
خواهدبود برای مهیا نمودن زیرساخت  ها.

دوســتی همچنین مراحل مدیریــت و کنترل 
پروژه ها را براســاس زمانبندی مشــخص مهم 
خواند و ادامــه داد: به مــوازات کارگروه لازم 
است سازمان برنامه ریزی پروژه های موجود که 
نســبتی با اقتصاد دریا مثل جاده های عمود به 
دریا، مسیرهای اتصال روستاهای ساحلی باهم 
و نمونه هایی از این دســت دارند را مشخص و 

اعلام کند. 
اســتاندارهرمزگان در پایــان حضــور مدیران 
راه آهن و گمرک در جلسات کارگروه را ضروری 

دانست.

استاندارهرمزگان:

واگذاری به بخش خصوصی اصل مهم در اجرای پروژه های دریامحور  

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی  
استاندار هرمزگان گفت: هنرستان تخصصی انرژی 
هسته ای درمهرماه ســال جاری در این استان به 

بهره برداری می رسد.
مهدی دوســتی با اشــاره به مذاکرات با ســازمان 
انــرژی اتمی افزود: این پروژه هــم اکنون بخوبی 

عملیــات اجرایی آن در انجام بوده و امید اســت تا 
شــهریورماه این فضای آموزشی در اختیار سازمان 
انــرژی اتمی قرار گیرد تا کار تجهیز آن بســرعت 

انجام شود. استاندار هرمزگان همچنین خاطرنشان 
کرد: نخبگان زیادی درهنرســتان تخصصی انرژی 
هسته ای در استان هرمزگان تحصیل خواهند کردو 
بخشــی از نیروی کار که برای تاسیسات هسته ای 

در استان نیاز است تامین خواهد شد.

بهره برداری از هنرستان تخصصی انرژی هسته ای در مهرماه جاری



خبر

ندای هرمزگان - مرضیه  دشتی 
قطعــی های مکرر بــرق در برخی از محله های شــهر 
بندرعباس و روشــن نبودن دلایل این قطعی های مکرر 
در ساعات مختلف شبانه روز، شهروندان بندرعباس را به 

ستوه آورده است.
به گــزارش ندای هرمزگان، قطعی هــای مکرر برق در 
محلات مختلف در حالی اتفاق می افتد که هنوز در فصل 
بهار به ســر برده و با گرمای تابستان و اوج مصرف برق 

فاصله داریم.
براســاس این گزارش، برخی از شــهروندان با انتقاد از 
وضعیت برق شهر می گویند که قطعی های مکرر جدای 
از مشــکلات عمومی، در کسب و کارها نیز اخلال ایجاد 

کرده و در مواردی خسارت به بار می آورد.
در همیــن ارتباط، یکی از کارشناســان اداره برق، وقوع 
قطعی ها را مقطعی و به هنگام بروز اختلالات شبکه ای 
دانست و تاکید کرد: قطعی های رخ داده در ابتدای صبح 
ها معمولا ناشی از اصلاح شــبکه بوده و در سایر شبانه 
روز نیز هنگام بروز اختلال شــبکه ممکن اســت قطعی 

های کوتاه مدتی صورت گیرد.
وی تاکید کرد: تمامی همکاران شــبکه برق تلاش می 
کننــد تا نقصانی در ارایه خدمات پیش نیاید و در صورت 
بروز هر اختلالی، با حداکثر ســرعت و توان برای رفع آن 

اقدام می کنند.
به گفته این کارشناس صنعت برق، سرقت های احتمالی 
کابل برق به ویژه در ســاعات نیمه شــب، ممکن است 
موجب قطعی موقت شــود که در این حالت نیز با حداکثر 
سرعت نسبت به اصلاح و وصل برق، اقدامات لازم انجام 

می گیرد.

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
معاون توســعه ســرمانه انسانی شــرکت پالایش نفت 
بندرعباس گفــت: باتوجه به پایان انجــام مصاحبه های 
داوطلبان، اســامی پذیرفته شدگان در آزمون استخدامی 
این شرکت پس از تایید نهایی در کمیته منابع انسانی تا 

پایان اردیبهشت اعلام می شود.
بــه گزارش ندای هرمزگان، عبــاس جهاندیده در رابطه 
با دلایــل تاخیر در اعلام نتایج نهایی افزود: تعداد بالای 
داوطلبان و گروه های شــغلی و انجام مصاحبه های فنی 
و تخصصی برای گروه ها و جمع بندی نهایی و همچنین 
تغییرات مدیریتی که در انتهای ســال گذشته در شرکت 
پالایــش نفت بندرعباس، دلایل اصلــی تاخیر در اعلام 

اسامی است.
شــرکت پالایش نفت بندرعباس بــا توجه به طرح های 
توســعه پالایشــگاه و به ویژه طرح ملی ارتقای کیفیت 
فرآورده های سنگین و نیروی انسانی مورد نیاز، با هدف 
ایجاد اشــتغال پایدار و با اولویت نیروهای بومی در سال 
گذشــته ۲ مرحله آزمون برگزار کرد که تاخیر در اعلام 
اســامی پذیرفته شــدگان ، موجب اعتراض و نارضایتی 

شرکت کنندگان در این آزمون شده بود.

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیرکل فرودگاه های هرمزگان از نخستین پرواز زائران 
حــج عمره مفرده پس از ۹ ســال از فرودگاه بین المللی 

بندرعباس به سوی خانه خدا خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، جمشــید دلفاردی در حاشیه 
مراســم بدرقــه زائران ســرزمین وحی گفــت: در این 
پرواز ۲۵۵ زائر در قالب ســه کاروان عــازم بیت الحرام 
 شــدند کــه از این تعــداد ۱۸۰ نفر خانــم و ۷۵ نفر آقا 

هستند. 
وی با اشــاره به اینکه زائران به مــدت ۱۰ روز در مکه 
و مدینه اقامت خواهند داشــت، افزود: کوچک ترین عضو 
زائر در این پرواز هفت ســال و مسن ترین آنها ۹۷ سال 

سن دارد.
مدیرکل فرودگاه های هرمزگان با بیان اینکه پس از این 
پرواز از اول ماه صفر یعنی ۱۵ مردادماه، پروازهای عمره 
از ســر گرفته خواهد شد، خاطرنشــان کرد: پس از این 
پرواز سفرهای زائرین حج تمتع به سر زمبن وحی خواهند 
رفت و تــا ۱۵ مردادماه پروازی برای زائران عمره مفرده 

نخواهیم داشت.
وی با اشاره به پرواز زائران حج تمتع در سال جاری گفت: 
امسال نیز بیش از یک هزار و ۵۰۰ زائر از هرمزگان برای 
حج تمتع به سرزمین وحی سفر خواهند کرد که یک هزار 
و ۲۴ نفر از فــرودگاه بین المللی بندرعباس و نزدیک به 
۵۰۰ نفر نیــز از فرودگاه بین المللی جزیره قشــم عازم 

بیت الحرام خواهند بود.

?.......  کاظم گلخنی 
دیدن و شنیدن اخبار ناگوار حوادث مرگبار رانندگی در جاده 
های اصلی و فرعی استان که عامل عمده آن خودروهای 
شــوتی و بویژه شوتی های ســوخت بر می باشد در حال 

تبدیل شدن به امری عادی می باشد.
در این میــان برخلاف برخی تصورات رایج، تصادف های 
مرگبار شــوتی ها نه بخاطر فرار از تعقیب پلیس و هراس 
ناشی از گرفتار شدن در تور قانون، بلکه رانندگی خودروی 
شوتی توســط نوجوانانی ست که بدون داشتن تسلط فنی 
و تجربی و داشتن گواهینامه، پشت ارابه مرگ می نشینند 
و با وسوســه کســب درآمد بالا در جاده ها می تازند و با 
کوچکترین غفلت و اشتباه به دلیل نداشتن تجربه و تسلط 

بر خودرو، حوادث مرگبار را رقم میزنند.
به نظر می رســد عواملی چــون وضعیت اقتصادی جامعه 
و بیــکاری و مهمتر ازهمه تبلیغ پولدار شــدن از ســوی 
ســودجویان و نیز فرهنگ حاکم بر خانــواده و جامعه در 
گرایش نوجوانان برای نشستن پشت فرمان شوتی به جای 
نیمکت مدرســه حتی به بهای ترک تحصیل دائمی موثر 

باشد.
نکته حایز اهمیت در اینجا مســاله ترک تحصیل نوجوانان 
به ویژه در مناطق دورافتاده و روســتایی به منظور کسب 
درآمد های آنچنانــی و اثرات منفی این ترک تحصیل در 
میان مدت و بلند مدت می باشد چرا که در صورت عمومی 
شدن این وضعیت در آینده نزدیک با جامعه جوانی مواجه 
خواهیــم بود که نه تنها از تخصص های علمی و فنی که 
حتا ضرورت های اولیه آموزشــی نیز بی بهره اند وناگفته 

میتوان اوضاع چنین جامعه ای را پیش بینی کرد.
 غلبه و کنترل پدیده رانندگان بدون گواهینامه  نوجوان و 
مهار رانندگان شــوتی نیازمند بررسی و تحقیق کارشناسی 
و اتخاذ راهکارهای مناسب و ضربتی برای غلبه بر معضل 
راننده های نوجوان شــوتی اســت و با این کار علاوه بر 
کنترل وضعیت حــوادث رانندگی می توان بر رفع معضل 

ترک تحصیل نوجوانان  نیز امیدوار بود.

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
معاون صید و بنادر ماهیگیری ســازمان شیلات ایران به 
همراه مدیرکل شــیلات هرمزگان، مدیــرکل امور صید 
و صیادی ســازمان شــیلات ایران، معاون صیــد و بنادر 
ماهیگیری شــیلات هرمــزگان هرمــزگان و مدیرعامل 
اتحادیه تعاونی های صیادی استان از بندر صیادی کنگ-

شهرستان بندرلنگه بازدید کردند.
به گزارش ندای هرمزگان، معاون صید و بنادر ماهیگیری 
سازمان شــیلات ایران در این بازدید با اشاره به اهمیت و 
موقعیت بندر صیادی کنگ برای صید و صیادی اســتان 
و کشــور تصریح کرد: خوشــبختانه در این بندر صیادی 
 شــاهد ارائه خدمات به نحو مناســبی بــه جامعه صیادی

هستیم.
عطا ا... رئیســی از بندر صیادی کنگ با مساحت حوضچه 
بالــغ بر ۶۴ هکتــار را به عنوان بزرگتریــن بندر صیادی 
کشــور یاد کرد و مجموعه شیلات استان را هم در بخش 
خصوصی و هم در بخش دولتی را نمونه خواند و دســت 
آوردهای شیلاتی خوب استان را حاصل همین مهم خواند.

وی خواستار مشارکت جامعه صیادی با توجه به شعار سال 
از جملــه در تقویت یگان حفاظت منابع آبزیان شــیلات 
هرمزگان، مشارکت در تامین شناور آتش خوار و مشارکت 

در ارتقای خدمات رسانی شد.
مدیرکل شــیلات هرمــزگان در ادامه با بیــان اینکه در 
شهرســتان بندرلنگه با برخــورداری از بالغ بر ۵۵۰ فروند 
لنــج صیادی و بیش از ۷۵۰ فرونــد قایق صیادی، ۵ بندر 
صیــادی و ۹ موج شــکن مردمی توانســته بخش قابل 
 توجهــی از صید و صیادی اســتان را بــه خود اختصاص

دهد.
مســعود بارانی احداث یک مرکز بازســازی ذخایر آبزیان، 
ســاخت و اســتقرار ســازه های زیســتگاه مصنوعی در 
آبهای این شهرســتان، ترمیم بهســازی بــازوی غربی 
اســکله بندر صیــادی کنگ و ســاماندهی شــناورهای 
صیــادی غیــر مجــاز در ایــن شهرســتان را از جمله 
 اقدامات خــوب دولت مردمــی در شهرســتان بندرلنگه 

خواند.
وی بندر صیادی کنگ را یکی از قدیمی ترین بنادر کشور 
خواند و تصریح کرد: این بندر صیادی با بیش از۱۶۰ فروند 
لنج صیادی و بالغ بر ۲۰۰ فروند قایق صیادی بخش قابل 
توجــه ای از صید صیادی شهرســتان بندرلنگه را به خود 

اختصاص داده است .
بارانی از تعاونی های صیادی شهرســتان کنگ به عنوان 
یکی از بهترین تعاونی های صیادی استان یاد کرد و گفت: 
خوشبختانه تعاونی های صیادی و جامعه صیادی استان از 
جمله تعاونی صیادی کنگ اقدامات خوبی به ویژه در سال 
های اخیر داشته اند که از این میان می توان به آزاد سازی 
زندانیان جرائم غیر عمد، احداث وتجیهز مدارس، کمک به 

مددجویان و ... اشاره کرد.
در ادامه جامعه صیادی بندرلنگه ضمن تشــکر از اقدامات 
صورت گرفته سازمان شــیلات ایران در بهسازی بازوی 
غربــی بندر صیــادی کنگ، تامین شــناور آتــش خوار 
 را مهمتریــن دغدغــه جامعــه صیادی این شهرســتان

خواند.
گفتنــی اســت، در ایــن بازدید ضمــن دیدار بــا جامعه 
صیــادی کنگ، از بندر صیادی کنــگ، روند تخلیه صید، 
 روند پیشرفت بازســازی بازوی غربی اسکله کنگ بازدید

شد.
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ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 
آیین گرامی داشت روز ملی خلیج فارس با حضور دکتر سید 
محمد حســینی معاون امور مجلس رئیس جمهور، مدعوین، 
نمایندگان مجلس، هنرمندان، اهالی رســانه و مطبوعات در 

سالن فرهنگسرای طوبی بندرعباس برگزار شد.
به گزارش ندای هرمزگان، معاون امور مجلس رئیس جمهور 
در آیین اختتامیه جشــنواره فرهنگی هنری خلیج فارس در 
بندرعباس، گفت: برای اجرایی شــدن سیاست ها ابلاغی از 
سوی مقام معظم رهبری در زمینه اقتصاد دریا، دولت و سایر 
قوا باید در کنار هم باشــند و اقدامات عملی برای بهره وری 
کامل از ظرفیت ساحل و دریا انجام دهند و توسعه کشور در 

سواحل خلیج فارس رقم بخورد. 
ســید محمد حســینی معاون امور مجلس رئیس جمهور، در 
آیین اختتامیه چهاردهمین جشــنواره ملی خلیج فارس اظهار 
داشــت: از دولت دهم تاکنون به این جشــنواره تعلق خاطر 
دارم و دوســت دارم در این محفل گــرم و صمیمی حضور 

داشته باشم. 
وی افــزود: درباره بحث خلیج فــارس نظریه پردازان از ایام 
قدیم به علت منابع انرژی به این منطقه هارت لند می گفتند 
و باور داشتند تسلط بر این منطقه یعنی فرمانروایی بر جهان 
و بر همین مبنا  همواره به دنبال حضور در منطقه هســتند و 
امروز تمام اتفاقات منطقه بی ارتباط به مســئله خلیج فارس 

نیست.
وی با اشاره به چند سند تاریخی در ارتباط با نام خلیج فارس 
و تعلق آن به ایرانیان اظهار داشت: یک محقق غربی به نام 
ژان ژاک پرینی در کتاب خود اعتراف کرده که ملل و طوایف 
مختلفی بر خلیج فارس اســتیلا یافتند و فرمانروایی کردند و 
روزگارشــان سپری شد و منقرض شــدند اما تنها ایرانی ها 
هستند که با هوش و درایت خود از این میراث شان نگهداری 

کرده و می کنند. 
حســینی با اشاره به فرهنگ ۸ هزار ســاله خلیج فارس نیز 
گفت: پرتغالی ها ۱۱۷ ســال بر این منطقه تســلط داشتند 
اما امام قلی خان با یارانش توانســتند این اســتعمارگران را 
از منطقــه اخراج کنند بر همین مبنا روز ۱۰ اردیبهشــت در 
شورای عالی فرهنگی به نام روز خلیج فارس نامگذاری شد. 
وی با اشــاره به لزوم شــناخت و صیانت از تاریخ و هویت 
ملی تاکید کرد: استکبار در هر کجا ورود کرد به دنبال تغییر 
زبان و فرهنگ آن منطقه بــود اما ملت ایران در تمام دوره 
ها از هویت ایرانی خود دفاع کردند و اســتکبار ستیزی خود 

را نشان دادند. 
معــاون امور مجلــس رئیس جمهور با اشــاره به پیشــینه 
راه اندازی جشــنواره خلیج فارس گفــت: در دولت دهم این 
جشــنواره با محوریت بندرعباس با نگاهی بین المللی ایجاد 
شــد و امید داریم پس از فراز و نشــیب های برگزاری این 
جشنواره ابعاد جهانی پیدا کند و ایرانی ها در سراسر جهان با 

آن ارتباط برقرار کنند. 
وی با اشاره به ابلاغ سیاســت های کلی اقتصاد دریا پایه از 
ســوی رهبر معظم انقلاب اظهار داشت: برای اجرایی شدن 
این سیاســت ها، دولت و ســایر قوا باید در کنار هم باشند و 
اقدامــات عملی برای بهره وری کامل از ظرفیت ســاحل و 
دریا انجام دهند و توسعه کشــور را در سواحل خلیج فارس 

رقم بزنند. 
وی افزود: اســتان هرمزگان هم برنامه های خود را در مورد 
اجرای این سیاســت ها به تهران ارسال کند تا با جمع بندی 
و بررســی و کار کارشناســی در نهایت بتوان از این مزیت 

خدادادی بهره لازم را برد.
وظیفه ما زنده نگه داشــتن تاریخ و هویت خلیج فارس 

است
اســتاندار هرمزگان، درحاشــیه آیین اختتامیه جشنواره ملی 
فرهنگی هنری خلیج  فارس گفــت: یکی از وظایف ما زنده 
نگه داشــتن تاریخ و هویت خلیج فارس است که این هویت 
و تاریخ، نشــانه هایی مثل موسیقی، فرهنگ و آداب و رسوم 

دارد. 
مهدی دوســتی استاندارهرمزگان در حاشــیه آیین اختتامیه 
جشــنواره بین المللی خلیج فارس اظهار داشــت: روز خلیج 
فارس یادآور یکی از مجموعه فتوحات گســترده ملت ایران 

در طول تاریخ است.
وی بــا تاکید بر اهمیت روز ملی خلیج فارس، اخراج پرتغالی 

هــا از این منطقه را مثل روزهای بزرگ شکســت مغول ها، 
یونانی هــا و رومی ها از ایرانیان دانســت و افزود: فتح خلیج 
فارس به دست دلاوردان ایرانی در سال ۱۶۲۲ میلادی مثل 

فتح خرمشهر بوده و اهمیت زیادی دارد. 
اســتاندارهرمزگان با اشاره به اینکه خلیج فارس خانه ماست 
گفت: این روز نشانه  حراست از نمادهای هویتی و پاسداری از 
خلیج فارس است و امروز ما وظیفه مهمی برای دفاع از نام، 

محیط زیست و مردمان این منطقه، بر عهده داریم.
اســتان هرمزگان افتخار دارد که حافظ و پاســبان دو 

دریای خلیج فارس و مکران است 
فرمانده نیروی دریایی سپاه پاسداران نیز در این مراسم گفت: 
اســتان هرمزگان افتخار دارد که حافظ و پاسبان دو دریای 
خلیج فارس و مکران اســت و بــرادارن، هنرمندان و اهالی 
رســانه فرهنگ مربوط به همه ماســت و افتخار خلیج همه 
فارس بودن متعلق به همه ایرانیان است. به بادهای سیاسی 
که می آیند و می روند توجه نداشته باشیدف ما اینجا هستیم 

و اینجا می میریم و پایمان در این زمین استوار است.
فرمانده نیروی دریایی ســپاه پاســداران با بیان اینکه دکتر 
حســینی بنیان گذار این رویداد فرهنگ هنری بوده اســت 
گفت: این رخداد فرهنگی و هنری ۱۴ سال پیش با مسئولیت 
دکتر حســینی شروع شد و جوانان باید بدانند ۱۰ اردیبهشت 
افتخاری اســت برای ما ایرانیان که جرون رو هرمز کردند و 
گمبرون را بندرعباس کردند و نشان دادند ایران و ایرانی در 
مقابل امپریالیسم و استکبار ایستاده اند و استان های بوشهر 
و هرمزگان افتخار این را دارند که با سه دشمن در دهه های 

گذشته مقابله کرده و ایستاده اند.
وی تاکید کرد: خلیج فارس ذاتاً متعلق به تمام ایران اســت 
چرا که ما طولانی ترین خط ســاحلی را داریم با ۱۴ جزیره 
اســتراتژیک که افتخار عمیق ترین آبــراه بین المللی از آن 
ماست. اهمیت خلیج فارس به ۶۰ درصد صادرات نفت و ۴۰ 
درصد صادرات گازش نیســت، به اهمیت استراتژیک منطقه 
است. دُری در اختیار ماست که باید از این دُر برای نسل های 

آینده محافظت کنیم. 
گفتنی اســت، در پایان آیین اختتام چهاردهمین جشــنواره 
فرهنگی و هنــری خلیج فارس با حضور مدیرکل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، دکتر سید محمد حسینی معاون امور مجلس 
ریاســت جمهوری، مدعوین، نمایندگان مجلس، هنرمندان، 
اهالی رســانه و مطبوعات در ســالن فرهنگســرای طوبی 

بندرعباس برگزار شد. 

معاون پارلمانی رئیس جمهور خبر داد ؛

قوای سه گانه، متحد برای اجرای اقتصاد دریا پایه 

مدیرکل فرودگاه های هرمزگان خبر داد:

زائران عمره هرمزگانی پس از ۹ سال 
راهی خانه خدا شدند

اسامی پذیرفته شدگان آزمون 
استخدامی پالایشگاه نفت بندرعباس 

پایان اردیبهشت اعلام می شود 

پشــتیبانی منطقه یکم امامت نداجا در نظر دارد نســبت به برگزاری مزایده عمومی جهت اجاره یک باب ساختمان )با کاربری کافه 

رســتوران( با نام فعلی تی تایم به شرح شرایط مندرج در اســناد مزایده اقدام نماید. متقاضیان واجد شرایط می توانند از تاریخ انتشار آگهی 

حداکثر به مدت ده / ۱۰ روز جهت دریافت و تکمیل و تحویل اســناد مزایده به آدرس: بندرعباس – بلوار اســکله شهید باهنر – نرسیده به 

فلکه قائم )عج( – پشتیبانی منطقه یکم نداجا مراجعه نمایند.

Pزمان مزایده و محل قرائت پیشــنهادات: زمان بازگشــایی پاکت راس ساعت ۱۰:۰۰ روز شــنبه مورخه ۱۴۰3/۰۲/۲۲ در نشانی محل 

دریافت اسناد )پشتیبانی منطقه یکم امامت نداجا(.

Pهزینه درج آگهی برعهده برنده مزایده می باشد.

Pهزینه اسناد مزایده مبلغ ۴/۰۰۰/۰۰۰ ریال می باشد.

Pبرای کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن ۰۷۶33۵۴۲۲۲۸ تماس حاصل فرمائید.

فرماندهی پشتیبانی منطقه یکم امامت نداجا

ندای هرمزگان -گروه خبر 
بخشدار شمیل با بیان اینکه شوراها حلقه 
اتصــال مردم و بخــش حاکمیتی و دولت 
هســتند، ایــن تکلیف را رســالت مهمی 
 برشمرد که بر دوش این نهاد گذاشته شده

است.
به گــزارش ندای هرمــزگان، همزمان با 
سالروز تشــکیل شوراها مراسم گردهمایی 
با حضور محمد  شوراهای بخش شــمیل 
آشــوری، نرگس غلامپــور مدیرکل امور 

روســتاها و شوراهای اســتانداری، معاون 
امنیتی فرمانداری، بخشدار شمیل  سیاسی 
و اعضای شوراهای اسلامی این بخش در 
سالن دبیرســتان امام رضا)ع( شهر شمیل 

برگزار شد.
حیدری زاده بخشدار شمیل در این مراسم، 
ضمن تبریک ســالروز تشکیل شوراها این 
نهــاد را به عنــوان خط مقــدم پیگیری 
مســائل و مشــکلات مردم عنوان کرد و 

گفت: شــوراها حلقه اتصال مردم و بخش 
حاکمیتی و دولت هســتند که این تکلیف 
رســالت مهمی است که بر دوش این نهاد 

سترگ نهاده شده است.
وی ضمن قدردانی از خدمات بی شــائبه 
شــوراها، با اشــاره بــه خدمــات دولت 
ســیزدهم، برخی از مشــکلات و دغدغه 
 های ایــن بخش تازه تاســیس را مطرح 

کرد.

بخشدار شمیل:

رسالت مهم شوراها در انتقال مشکلات مردم 

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
معاون مهندســی و توســعه آب و فاضلاب 
کشور به همراه مدیرعامل آبفای هرمزگان 
بــا حضور در شهرســتان بندرلنگه از پروژه 
آب شــیرین کن مجتمع حمیران بازدید و 
از نزدیک در جریان آخرین وضعیت احداث 

این آب شیرین کن قرار گرفت.

بــه گــزارش نــدای هرمــزگان، ذوالفقار 
مهــدی زاده معاون مهندســی و توســعه 
آبفای کشــور در این بازدیــد ضمن گفتگو 
بــا مجریــان پــروژه مذکــور و تقدیر از 
تلاش های صورت گرفته، خواســتار تسریع 
 در رونــد احــداث و تکمیــل ایــن پروژه 

شد. 

در ادامــه این بازدیــد عبدالحمید حمزه پور 
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان 
به تشریح جزئیات پروژه و موانع پیش روی 
بهره بــرداری از آب شــیرین کن مجتمع 

حمیران پرداخت. 
وی بــا بیــان اینکه ظرفیت نمــک زدایی 
آب شــیرین کن مذکور ۱۶۰۰ متر مکعب 

در شــبانه روز اســت، افــزود: در صورت 
بهره بــرداری از این پروژه مهم و تاثیرگذار، 
شــاهد اتفاقی بزرگ در زمینــه تامین آب 
روســتاهای تحت پوشــش آن خواهیم بود 
و جمعیتی بالغ بــر ۹۵۰۰ نفر از نعمت آب 
 آشــامیدنی ســالم و پایدار بهره مند خواهند 

شد. 

۹۵۰۰ نفر با تکمیل آب شیرین کن حمیران از نعمت آب شرب پایدار بهره مند می شوند 



فرهنگ

در آســتانه برگزاری نمایشگاه کتاب، سه کتاب نمایش نامه 
با عنوان های »رازی بین من و تو«، »در تنم زمستان شد« 
و »روایت نه چندان پیچیده از یک عشق به طعم شمشیر« 

راهی بازار کتاب شد.
به گزارش ایســنا، »رازی بین من و تو« با شمارگان ۳۰۰ 
نســخه، »در تنم زمستان شــد« با شمارگان ۵۰۰ نسخه و 
»روایت نه چندان پیچیده از یک عشــق به طعم شمشیر« 
با شــمارگان ۵۰۰ نسخه در انتشــارات سوره  مهر به چاپ 

رسیدند.
در معرفی این نمایشــنامه ها آمده است:  »رازی بین من و 
تو« به قلم محمدرضــا امیرخانی تصویری از زندگی علی، 
جانباز اعصاب و روان اســت. علی هنرمند پتینه کاری است 
که در جبهه های جنگ دچار موج انفجار شــدیدی شــده و 
همچنان با این توهم که هم رزمش را کشــته اســت، دچار 
عذاب وجدان است. در ادامه دکتر بخشی برای رهایی او از 

این توهم دست به کار می شود.
»در تنم زمســتان شــد« اثری از مصطفی سیفی برشی از 
زندگی رونیا یک دختر کرد ایزدی است که چند سال اسیر 
داعش بوده و اکنون پس از فرار از دســت داعش به آلمان 
گریخته، اما یک روز مرد داعشــی که سال ها رونیا را اسیر 

کرده، وارد خانه او می شود.
»روایت نه چندان پیچیده از یک عشــق به طعم شمشیر« 
نمایش نامه دیگری اســت که به قلم محمدرضا آریان فر به 
چاپ رسیده اســت. آریان فر در این کتاب، چهار نمایشنامه 
شــامل »روایت نه چندان پیچیده از یک عشــق به طعم 
شمشیر«، »آن گاه که خدا از دهان سنگ ترانه می خواند«، 
»کسی در خواب هایم قدم می زند« و »سراغ خواب هایم را 

از باد بگیر« را به نگارش درآورده است.

 

کتاب »امُّ علاء« نوشــته ســمیه خردمند توسط انتشارات 
شــهید کاظمی بــه زودی منتشــر و در ســی و پنجمین 

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران عرضه می شود.
به گزارش خبرنگار مهر، کتاب »امُّ علاء« نوشــته ســمیه 
خردمند توسط انتشارات شــهید کاظمی به زودی منتشر و 
در سی و پنجمین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران عرضه 
می شــود. این کتاب روایت زندگی امُُّ الشهداء فخرالسادات 
طباطبایی تبریــزی، بانویی که هفت نفر از اعضای خانواده 

اش را تقدیم اسلام کرد، است.
پدر و مادر فخرالســادات در جوانی به بهانه تعلیم در حوزه 
علمیــه نجف، از تبریز به نجف اشــرف هجرت می کنند و 
همان جا ماندگار می شــوند. فخرالســادات در سن سیزده 
ســالگی با آیت الله سید حسن قبانچی که یکی از شاگردان 
ممتاز پدرش ســید محمد جــواد طباطبایــی تبریزی بود 
ازدواج می کنــد. آنها در خانه وقفــی کوچکی در جوار حرم 

امیرالمؤمنین )ع( زندگی شأن را با عشق آغاز می کنند.
خانه ای که هر وقت پنجره اش را باز می کرد؛ چشــمانش 
به گنبد مطهر حرم حضرت علی )ع( گره می خورد و نســیم 
رأفت جناب ابوتراب وارد خانه و زندگی شأن می شد. حاصل 
ازدواج آنها می شود هجده فرزند، نه پسر و نه دختر. فرندانی 
که برخی هایشان شاگرد کلاس استادی چون آیت الله سید 

محمدباقر صدر می شوند و علوم اسلامی را فرا می گیرند.
همســرش، چهار پســر، برادر و دامادش در راه اســلام به 
شــهادت می رسند و چند ســال آخر عمرش را، در حالیکه 
دســت و پای چپش به خاطر یک ســال و نیم اسارت در 
زندان های رژیم بعث از کار افتاده بود، راهی ایران و شــهر 
قم می شــود و ســرانجام در جوار بانــوی کریمه حضرت 

معصومه )س( برای همیشه آرام می گیرد.
همیشه در طول عمرش فرزندانش را به پشتیبانی از حضرت 
امام خمینی )ره( و پیروی از ایشــان توصیه می کرد. به آنها 
می گفت: اگر همه شــما هم فدای اســلام شــوید ناراحت 
نمی شــوم؛ بلکه افتخار می کنم و بدانید خون فرزندان من 

رنگین تر از خون فرزندان اباعبدالله نیست.

کتاب »تیرنگ« نوشته چهار نویسنده توسط انتشارات سوره 
مهر منتشر شد و در نمایشگاه کتاب تهران عرضه می شود. 
به گزارش خبرنــگار مهر، کتاب »تیرنگ« نوشــته چهار 
نویسنده به تازگی توسط انتشارات سوره مهر منتشر و روانه 
بازار نشر شده است. این کتاب دربرگیرنده چهار نمایشنامه 

از چهار نویسنده جوان کشورمان است.
»تیرنــگ« عنوان کتابی اســت که چهــار نمایش نامه با 
عناوین »سرخ او«، »کسی در گور می گرید«، »میراشِکار« 

و »میان بر« را در خود جای داده است.
این کتاب با شمارگان ۵۰۰ نسخه و قیمت ۲۱۵ هزار تومان 

عرضه شده است.

ادامه از شماره 4401
قسمت دوم 

دوران پس از اسلام
با اســلام آوردن  پارســیان تجارت دریایی خلیج فارس 
همچون سابق به طور کامل توسط آنها انجام می گرفت 
و بندر ســیراف )بندرطاهری کنونی( تا قرن ششم، اغلب 

بنادر کوچک و بزرگ خلیج فارس را تغذیه می کرد.
در این دوران حکومت بنادر خلیج فارس توســط والیانی 
که خلفاء برای پس کرانه های فارس و کرمان معین می 

کردند اداره می شد.
این دوران با آمدن عصر صفاریان طولانی نشد و ایرانیان 
بــا آزاد کردن مناطق جنوبی، حاکــم مطلقه خلیج فارس 

شدند.
اولین درگیریهای جدی نظامی در خلیج فارس به سلسله 
ال بویــه و به ابتــدای قرن چهــارم )ه ق( باز می گردد، 
عضددولــه دیلمی با ارســال ناوگانی بــه عمان،راهزنان 
خوارج را به ســختی شکست داد و امنیت تجارت دریایی 
را تامین کرد، رشــته حملات ایرانیان که با ســوار شدن 
بر کشــتی های ســبک بادبانی به آن سوی خلیج فارس 

صورت می گرفت به کرات ادامه یافت.
در اواســط قرن چهارم)ه ق( محمد درم کو سلسله نیمه 
مســتقل ملوک هرمز را با گسترش شــهر هرمز )میناب 

کنونی( پایه گذاری کرد.
تجارت دریایی خلیــج فارس در این دوران به مدت ۵۰۰ 
ســال توســط این قوم ایرانی که قلمروی آنها هرمزگان 
کنونی اســت،رونق خاصی به بنادر دوسوی خلیج فارس 

داد.
حضور استعمار

تا قبل از ظهور سلســله صفویه ایران دو بار توسط اقوام 
مغول و ترک از مرزهای شرقی مورد حمله واقع و اشغال 
شــد، اما تا آن تاریخ تهدید بالقــوه ای از جانب مرزهای 
دریایی متوجه کشور نشــده بود، با این حال حکام هرمز 
مرکــز تجاری خود را به جزیره هرمــز انتقال دادند تا در 
صورت بروز حملات اقوام خارجی خود را از جنگ مصون 
دارند، حکام ملوک هرمز  از لحاظ سیاســی مســتقل اما 
خراج گذار حاکمان فارس و کرمان بودند، آنها بیشــتر به 
کشتیرانی و تجارت توجه نشان می دادند و با اینکه عصر 
رنســانس و انقلاب صنعتی غرب باعث پیشــرفت قوای 
بحریه اروپا شــده بود، شــرقی ها از جمله ایرانیان از این 

مقوله مهم غافل ماندند.
همین امرسبب شــد تا ناوگان پرتغالی ها که شامل فقط 
4 کشــتی توپ دار بود در اواخر قرن هشتم تمامی بنادر 
غربی هند ، بنادر خلیج عدن و تقریبا تمامی بنادر دو سوی 
خلیج فارس را با خشــونت تمام و در یک کشتار عظیم به 

تصرف خود آورند.
با اینکه ایرانیان در بندرکنگ و بندر لنگه به فنون کشتی 
سازی وقوف داشته و کشتی های بحر پیمای بزرگی می 
ســاختند اما برخلاف دول اروپایی بــه فن آوری نظامی 
آن دوران یعنی ســاختن توپ و تفنگ تسلط نداشتند.به 
گونه ای که ۵۰ ســال بعد قوای ایران به فرماندهی شاه 
اسماعیل به دلیل نداشتن توپ و تفنگ در جنگ چالداران 

از قدرت اول آن زمان ،عثمانی ها شکست خورد.
ضمن اینکه دولت تازه تاسیس صفوی همواره از شرق و 
غرب مورد هجوم ازبکان و عثمانی قرار داشــتند و همین 
امر عاملی شده بود تا آنها نتوانند به صفحات جنوبی کشور 

توجه نمایند.
با وجود قیام مردم جنوب به فرماندهی شــرف الدین فالی 
، قشون مجهز پرتغال و اسپانیا یک قرن و اندی بر خلیج 
فارس یکه تازی و ظلــم بی حد وحصری بر تجار ایرانی 

روا داشت.
ســرانجام ایرانیان در دوران حکومت شاه عباس در سال 
۱۰۱۰ قمری ،به کمک کشــتی های سبک نیرو بر ابتدا 
بحریــن را از لوس قوای فرنگی پاک کردند، ســپس در 
چند جنــگ خونین قوای امپرطوری اســپانیا و پرتغال را 
 از قشــم و جزیره هرمــز و برخی از بنــادر عمان بیرون 

کردند.
در ایــن جنگ ها اگرچه طبق قــراردادی نیروی دریایی 
انگلیــس متحد ایران شــد اما به ســبب نقش کمی که 
در این جنگ ها داشــتند به تشــخیص امــام قلی خان 
 فرماندهــی قشــون انگلیس ،ســهم کوچکــی از غنایم

برد.
برخلاف آنچه تصور شــده،ناوگان جنگی انگلیس چندان 
 تاثیــری در آزادســازی قشــم و جزیره هرمز نداشــته

است.
از ایــن دوران ایرانیان با همکاری برادران شــرلی به فن 
آوری ســاخت توپ و تفنگ دســت پیدا کردند اما موفق 
به ساخت کشــتی های جنگی نشــدند،از این رو برخی 
از شــاهان صفوی با اختــلاف انداختن بین کمپانی های 
هلندی و انگلیسی که برخلاف اسم شرکتی، از قوه قهریه 
دریایی بهره می بردند، ســعی می کردند،تعادلی در خلیج 
فارس حاکم شــود تا آنها نتوانند به شکل نظامی بر بنادر 

ایران دست اندازی کنند.
در اواخر دوره صفویه به ســبب تجــاوزات مکرر راهزنان 
عمانی به بنادر ایران،شاه سلطان حسین صفوی از پیشنهاد 
حمله مشترک ،پرتغالی ها که مسقط را در اشغال داشتند 
اســتقبال کرد،از این رو در ســال ۱۱۰8 به کمک کشتی 
هــای جنگی پرتغالی و نیروهــای زمینی ایرانی هجومی 
سراسری به محل استقرار راهزنان عمانی صورت گرفت.
احســاس جنگــی  کشــتی  نداشــتن  هــم   بــاز 

 شد.
با اشغال ایران توســط افغانها اوضاع بنادر کشور به گونه 
اســف بار شــد که مورخی نوشت در ســال ۱۱۳7 ه ق، 

عایدات بندرعباسی به صفر رسید.
ادامه دارد

?گردآوری: کاظم گلخنی    تاریخ نگار
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کتاب »اُمّ علاء« در نمایشگاه کتاب عرضه 
می شود

بخش اول: کودکی و نوجوانی / از تولد تا 20 سالگی )1362-1342(    نگاه 

?.................................... دکترعباس فضلی

استاد دانشگاه

خاک غریب

دکترفضلی قلمی روان و جوان پسند دارد و در 
تمام نوشــته های او که تاکنون توسط ندای 
هرمزگان منتشر شده  این شیوایی نوشتار را 
می توان دید. استاد فضلی اخیرا کتابی بنام 
خاک غریب در دســت چاپ دارد که گویای 
خاطرات وی از بچگــی  در زادگاهش  دیر) 
بوشــهر( تا زندگــی کاری او در بندرعباس 
اســت. از دید ندای جوان خاطــرات دکتر 
فضلی در کتاب اخیرش )خاک غریب(، ضمن 
اینکه به جوانان می توانــد یک نثر خوب و 
روان را معرفی کند، از جاذبیت های  دیگری 
نیز برخودار است و آن خاطره های فضلی از 
استان هرمزگان است که در کتاب یادشده، 
به ثبت رســانده وتا کنون کمتر از نگاه یک 
غیر هرمزگانی به این گونه  مســایل استان 
پرداخته شده است که در نوع خود برای یک 
هرمزگانی که به مدت طولانی میزبانی چنین 
شخصیتی را داشته اســت، می تواند جالب 
توجه باشد. برای اینکه کاملا در جریان روند 
تکوین این نوشته ها که در اصل گویای گذر 
عمر نویسنده است، قرار گیریم ناگزیر باید از 

دوران طفولیت تا سکونت در هرمزگان وی را 
چاپ کنیم که چطورهرمزگان سرانجام مامن 
ایشان شد و افرادی حسود، تندرو )حالا شما 
هرطور فکرمــی کنید(  که در هرمحیط کاری 
هستند، ســعی در برهم زدن تعادل کاری یا 
حتی زندگی وی دارند،اما همه ترفندها علیه 
ایشان در پناه فرهنگ این سامان خنثی می 

شود...بهتراست کتاب را با هم بخوانیم :
دریا و صحرا

یکی از معشــوقه های طبیعی من دریاست. 
در کودکی، شــب را به هوای صبح دریایی 
به خواب می رفتم. صبــح هنگام که هنوز 
آفتاب شــعاع طلایی اش را بر روی دریا و 
صحرا پهن نکرده بود، من در کنار ساحل با 
آب، زمزمه ی رؤیا می کردم. قبل از این که 
آفتاب با آب ســلام کند من کلی با آب دریا 

عشق می کردم. 
وای چه قدر از وســعت آب و موج هایی که 
به ســاحل می ریخت و صدای هماهنگ و 
دلنوازی که داشــت، لذت می بردم. ماهی 
گیری و شنا کردن بهانه ای بود برای حضور 
در کنار دریا. وقتی شعاع زرین آفتاب با آب 

گلاویز می شــد من از ســاحل فاصله می 
گرفتــم و با ماهی هایــی که با قلاب صید 
کرده بودم، به خانه برمی گشــتم. هنوز هم 
که از آن دوران ســال ها می گذرد از دیدن 
دریــا و موج آن لذت مــی برم. هر وقت به 
 زادگاهم می روم، یکی از زیارتگاه هایم دریا 

است.   
پس از گذر چند ســال در کنــار دریا بودن 
و قــلاب انداختن و ماهــی گرفتن، در ایام 
نوجوانی، وقتــی با برادرم محمــد، به باغ 
هــای اطراف زادگاهم می رفتم این دوبیتی 

باباطاهر همدانی که 
به دریا بنگرم دریا ته بینم/ به صحرا بنگرم 

صحرا ته بینم
به هر جا بنگرم کوه و در و دشــت/ نشان از 

قامت رعنا ته بینم
را با خود زمزمه می کردم؛ دلباخته ی صحرا 
هم شدم. دریا و صحرا دو مظهر لطف ایزد 
هســتند. خدا را در دریا و صحرا جســتجو 
کردن عین عرفان طبیعی اســت. البته مگر 

زمین جز همین برّ و بحر است و آسمان هم 
از دور نظاره گر ایــن دو عنصر حیاتی. می 
ماند انسانی که شاهد این همه پدیده هاست 
تا شــاید فکری کند و دلی بسپارد به شهید 

و شاهد هستی. 
بــازی های دوران کودکی مــا تیله بازی و 
کلی بــازی بود و لیِ لیِ که بیشــتر خاص 
دختران محســوب می شــد. صبح و عصر 
روزهای تعطیل با بچــه های دیگر به این 
بازی ها مشــغول می شدیم. خریدن تیله از 
بــازار و حضور در بازی برُد و باخت و کندن 
چاله هایی برای شروع بازی از لحظه های 
شــیرین کودکی بود. دیگر تفریح ما رفتن 
بالای درخت کُنار و چیدن کُنارهای رسیده 
و نارســیده ای بود که تا حدودی با آن رفع 
گرسنگی می کردیم. البته جایگزین آن هم 
یک مشت خرمایی بود که از بلِ بیرون می 

آوردیم و می خوردیم.

ادامه دارد 

ســیمین دانشــور معتقد بود هیچ گاه از نثر 
آل احمد تأثیر نپذیرفت و زندگی مشترکشان 

در شیوه نگارش او اثر نگذاشت.
سیمین دانشــور نویسنده و مترجم ایرانی 8 
اردیبهشت ســال ۱۳۰۰ در شیراز زاده شد. 
او سومین فرزند محمدعلی دانشور)پزشک( 
و قمرالســلطنه حکمت بــود. دوره ابتدایی 
و دبیرســتان را در مدرســه انگلیسی زبان 

مهرآیین گذراند.
در ســال ۱۳۱۶ اولین مقالــه اش را با نام 
»زمستان بی شــباهت به زندگی ما نیست« 
در نشــریه ای محلی چاپ کرد. در ســال 
۱۳۱7 به تهران آمد و مدتی در شبانه روزی 
آمریکایی تهران ســاکن شد و آموزش زبان 
انگلیســی را پی گرفت. بعد در رشته زبان و 
ادبیات فارســی در دانشکده ادبیات دانشگاه 

تهران مشغول به تحصیل شد.
در سال ۱۳۲۰ به عنوان معاون اداره تبلیغات 
خارجــی در رادیو تهران اســتخدام شــد. 
علی اکبر کسمایی و احمد شاملو از همکاران 
او در رادیو بودند. سیمین دو سال بعد، یعنی 
در سال ۱۳۲۲ از کار رادیو کناره گیری کرد 
و در روزنامه ایران مشــغول به کار شــد. از 
این زمان به بعد، او با نام مستعار »شیرازی 
بی نام« برای نشریات مختلف مقاله نوشت 

و ترجمه کرد.
در ۱۳۲7، اولیــن کتاب خود را با نام »آتش 
خاموش« نوشت. این اثر نخستین مجموعه 
داستانی بود که به قلم زنی ایرانی چاپ شد. 
با نقدهای منفی  داستان های این مجموعه 
بســیاری مواجه شــد. در ۱۳۲8 با مدرک 
از دانشگاه تهران  ادبیات فارســی  دکترای 
فارغ التحصیل شــد و یک سال بعد با جلال 
آل احمد، نویســنده و مبارز اجتماعی مطرح 
آن ســال ها ازدواج کرد. این ازدواج تا مرگ 

نابه هنگام آل احمد در سال ۱۳48، به مدت 
۲۰ سال دوام داشت.

همزمان با ســالروز تولد ســیمین دانشــور 
در گزارشــی به مرور زندگی این نویســنده 

پرداختیم که مشروح آن در ادامه می آید؛
تحصیل در آمریکا

دانشــور در شــهریور ۱۳۳۱ بــا دریافــت 
بــورس تحصیلی از مؤسســه فولبرایت به 
دانشگاه اســتنفورد آمریکا رفت و در رشته 
زیبایی شناســی تحصیل کرد. در این ســفر 
نامه هایی که بین او و جلال رد و بدل شــد 
که بعدها در کتابی به نام »نامه های سیمین 
دانشــور و جلال آل احمد« توسط انتشارات 
نیلوفر منتشــر شــد. در مدت تحصیل در 
آمریکا »بــاغ آلبالو«، دشــمنان چخوف«، 
»بئاتریس آرتور شنیتســلر« و »رمز موفق 
زیستن« دیل کارنگی را هم ترجمه و منتشر 

کرد.
بازگشت به ایران و ادامه کار نویسندگی

دانشور در سال ۱۳۳4 به ایران بازگشت و در 
هنرستان هنرهای زیبای دختران و پسران 
مشــغول تدریس شد. سپس مدیریت مجله 
نقش و نگار را پذیرفت و »کمدی انسانی« 
ســارویان و »داغ ننگ« ناتانیل هاتورن را 

ترجمه کرد.
در ۱۳۳7 کتــاب »همراه آفتاب« نوشــته 
هارولد کورلندر را ترجمه و منتشــر کرد. تا 
اینکه در سال ۱۳۳8 به عنوان دانشیار کلنل 
علینقی وزیری در رشــته باستان شناسی و 
تاریخ هنر دانشــگاه تهران مشغول به کار 
شــد. کار تدریس او در دانشــگاه تهران تا 
بیســت سال بعد، یعنی ســال ۱۳۵8 که از 
دانشــگاه تهران بازنشسته شــد، ادامه پیدا 
کرد. این داســتان نویس سال ۱۳4۰، دومین 
مجموعه داســتان خود با نام »شهری چون 

بهشــت« را منتشــر کرد. دانشــور، همراهِ 
همســرش جــلال آل احمد، عضــو کانون 
نویســندگان ایران بــود. و در نخســتین 
انتخابات، فروردیــن ۱۳47 به عنوان رئیس 
ایران برگزیده شد. در  کانون نویســندگان 
تیر ۱۳48 رمان »سووشون« را منتشر کرد 
که مشــهورترین رمان او است و تا به حال 
به هفده زبان ترجمه شده اســت. بسیاری از 
منتقدان این اثر را یکی از ماندگارترین آثار 
ادبی فارســی می دانند. دو ماه بعد از انتشار 
»سووشون«، در ۱8 شهریور ۱۳48، جلال 

آل احمد درگذشت.
دانشور ســال ۱۳۵۱ کتاب »چهل طوطی« 
را منتشــر کرد. این کتاب ترجمه ای است از 
مجموعــه ای از حکایت های هندی که لین 
یوتانک، نویســنده چینــی، در کتابی به نام 
The Wisdom of Indiaجمع آوری 
کرده اســت. این کتاب که تنهــا همکاری 
آل احمد و دانشــور به حســاب می آید که 
توسط انتشارات موج به چاپ رسید. او سال 
۱۳۶۱ کتابی را به نــام »غروب جلال« را 
منتشــر کرد. این کتاب از دو بخش تشکیل 
شده است: بخش اول کتاب، با نام »شوهرم 
جــلال« در ســال ۱۳4۱ و در زمان حیات 
آل احمد نوشته شده است. دانشور این کتاب 
را با وصف آل احمدِ نویســنده آغاز می کند، 
افکار و ویژگی های اخلاقــی او را از منظر 
خود توصیف می کند و به جنبه های فردی، 
اجتماعی و سیاســی زندگــی او می پردازد. 

بخش دوم کتاب، تقریباً بیست و یک سال 
بعد نوشته شده است. در این بخش، دانشور 
خاطره روز درگذشــت آل احمــد را روایت 
می کند. نــام کتاب، از همیــن بخش دوم 

گرفته شده است.
با فرارســیدن ســال ۱۳7۲، اولین کتاب از 
سه گانه ســیمین دانشــور، به نام »جزیره 
سرگردانی« منتشــر شد که به دغدغه های 
و ۵۰  دهــه 4۰  در  ایــران  روشــنفکران 
می پرداخت. در ۱۳7۶ مجموعه داستان »از 
پرنده های مهاجر بپرس« با همکاری نشــر 
نو و نشــر کانون چاپ شد. در سال ۱۳78 
یادنامه جلال آل احمد توسط علی دهباشی 
منتشر شد که گفت وگویی مفصل با دانشور 
را شامل می شد. جلد دوم تریلوژی دانشور، 
»ساربان سرگردان«، در سال ۱۳8۰ را چاپ 

کرد.
دانشور در گفت وگو با ناصر حریری گفته او 
و جلال آل احمد هر چه می نوشــتند، به هم 
نشــان می دادند اما او هرگز اجازه نمی داده 
جلال در نوشته هایش دست ببرد. همچنین 
هیچ گاه از نثر آل احمد که دست کم سه دهه 
یکه تاز میدان نویسندگی بود، تأثیر نپذیرفت 
و زندگی مشــترک در شــیوه نگارش او اثر 

نگذاشت و استقلال خود را حفظ کرد.
درگذشت 

ســیمین دانشــور در ۳۰ تیر ۱۳8۶ به علت 
مشــکلات حاد تنفسی در بیمارستان پارس 
تهران بســتری شــد. با بســتری شدن او 
شایع شــد که وی درگذشته اســت اما این 
خبر تکذیب شــد. او در ۲۲ مرداد ۱۳8۶ با 
تشخیص تیم پزشــکی از بیمارستان پارس 
مرخص شد. دانشور پس از یک دوره بیماری 
آنفولانزا، عصر روز ۱8 اسفند ۱۳۹۰ در ۹۰ 
سالگی در خانه اش در تهران درگذشت. قبر 
سیمین دانشــور در قطعه هنرمندان بهشت 

زهرا است. 

زندگی با آل احمد در شیوه نگارش سیمین دانشور تاثیر نداشت 

یک تابلو نقاشــی اثر »گوســتاو کلیمت«، 
نقاش برجسته اتریشی که گمان می رفت از 
مدت ها قبل گم شده است، در یک حراجی 
به قیمت ده ها میلیون دلار به فروش رسید.

به گزارش ایســنا، »پرتــره خانم لیزر« اثر 
»گوســتاو کلیمت«  کــه در حقیقت تابلو 
نقاشــی از تصویر یک زن جوان است که 
به علت درگذشــت »کلیمت« ناتمام باقی 
ماند، در جریان حراجی که روز چهارشــنبه 
برگزار شــد، به رغــم حاشــیه هایی درباره 
موضــوع و تاریخچــه آن بــه قیمت ۳۲ 
 میلیون دلار معادل ۳۰ میلیون یورو فروخته 

شد.

»رویترز« نوشت، این تابلو نقاشی که در ماه 
ژانویه و پیش از مزایده به نمایش گذاشــته 
شــده بود، درحالی مدت هــا به عنوان یک 
اثر هنری گمشــده در نظر گرفته می شــد 
کــه در حقیقت چندین دهه در یک ویلای 

خصوصی واقع در وین نگهداری می شــد. 
کارشناســان پیش از مزایده این اثر ارزش 
آن را بین ۳۰ الــی ۵۰ میلیون دلار برآورد 

کرده بودند.
در ایــن نقاشــی یــک ســوژه احتمــالًا 
نوجــوان در لبــاس فیــروزه ای و یــک 
بالپــوش گلــدار بــا چشــم های قهوه ای 
نافــذ و موهای تیــره و مجعد بــه همراه 
بــه تصویر کشــیده  پس زمینه ای ســرخ 

است.
کاتالوگ هــای اخیر آثــار کلیمت )۲۰۰7 و 
۲۰۱۲( موضوع این نقاشی پرتره را دختری 
۱8 ســاله به نام مارگارت کنســتانس لیزر 
)متولد ۱8۹۹( دختر صنعتگر بزرگ آدولف 
لیزر، معرفی می کند. تحقیقات جدیدی که 
توســط خانه حراج وین انجام شده اکنون 

نشــان می دهد که دو عضو دیگر از خانواده 
لیزر ممکن اســت به عنوان سوژه کلیمت 
به کار گرفته شــده باشند: هلن لیزر )متولد 
۱8۹8(، دختر بزرگ هنریــت آمالی لیزر-

لاندو و جاستوس لیزر و دختر کوچکتر آنها 
آنی لیزر )متولد ۱۹۰۱(. خانواده لیزر متعلق 
به جامعه طبقه رده بالای وین و از حامیان 
مشهور گوســتاو کلیمنت مدرنیست مشهور 

اتریشی بودند.
کلیمت احتمالا این نقاشــی پرتــره را در 
ســال ۱۹۱7، تنها یک سال قبل از مرگش 
بر اثر ســکته مغزی، آغاز کرد. اینکه وقتی 
این نقاشــی در استودیوی »کلمیت« بود و 
چــه اتفاقی برای آن نقاشــی پس از مرگ 
افتاد، مشــخص  کلیمت در ســال ۱۹۱8 

نیست.

فروش میلیون دلاری شاهکار ناتمام

باستان شناســان با کاوش در ایتالیا بقایای 
یک گورستان پیشارومی را کشف کردند.

به گزارش ایســنا، مقام هــای ایتالیا اعلام 
کردنــد در جریــان کاوش هــای پیش از 
ســاخت یک نیروگاه برق در جنوب ایتالیا، 
یک گورستان پیشارومی به همراه مجموعه  
قابل توجهی از اشیاء مخصوص خاکسپاری 

کشف شده است.
»رویترز« در این باره نوشــت این گورستان 
در »اموروسی« منطقه ای در ۵۰ کیلومتری 
»ناپل« و در جریان کاوش ها قبل از ساخت 

و ساز کشف شده است.

بهترین شــواهد تاریخی سالم این مکان در 
یک محوطه خاکســپاری در حدود ۱۳ هزار 
متر مربع کشــف شده اســت که قدمت آن 
بــه فاصله بیــن عصر آهن و قــرن 8 تا 7 
 پیش از میلاد می رسد و 88 مقبره را شامل 

می شود.
در مقبره متعلق به مردان، بقایای سلاح و در 
مقبره زنان، زیورآلات برنز همچون دستبند 

و آویز کشف شده است.
به گفتــه باستان شناســان، در این مقبره ها 
تعداد قابل توجهی گلدان با اشــکال مختلف 
قرار داشــت که بیشــتر روی هــم چیده 

می شــدند و معمولًا زیر پــای متوفی قرار 
می گرفتند. کشف یک گورستان باستانی در محل ساخت نیروگاه



افزایش ۲.۵ درصدی تاکسی های برقی وارد شد
مشترکان برق

قیمت بیت کوین تا ۶۳ 
هزار دلار کاهش یافت

وزیر صنعت، معدن و تجــارت مهم ترین هدف برگزاری 
نمایشــگاه ایران اکســپو را توســعه روابــط تجاری با 
کشــورهای عنوان کرد و گفت: حجــم تجارت خارجی 
ایران شــامل صادرات غیرنفتی، صادرات نفت و واردات 
بالــغ بر ۱۵۳ میلیارد دلار بوده اســت که نزدیک به ۵۰ 
میلیارد دلار از این رقم مربوط به صادرات غیر نفتی است.

به گزارش ایرنا، عباس علی آبادی، در افتتاحیه ششــمین 
نمایشگاه ایران اکسپو، اظهار داشت: مهم ترین هدف این 
نمایشگاه توسعه روابط تجاری با کشورهای شرکت کننده 
اســت؛ ایران در حوزه تجارت مزایای نسبی بسیاری دارد 
که می تواند تســهیل گر بســیاری از تعاملات در سطوح 

مختلف راهبردی باشد.
وی افزود: چهره واقعی بخشــی از توانمندی های ایران 
در این نمایشــگاه ها معرفی و زمینه برای همکاری های 

اقتصادی فراهم می شود.
وزیر صمت گفت: حجم تجارت خارجی کشــور شــامل 
صادرات غیرنفتی، صادرات نفــت و واردات بالغ بر ۱۵۳ 
میلیارد دلار بوده اســت که نزدیک به ۵۰ میلیارد دلار از 

این رقم مربوط به صادرات غیر نفتی است.
علی آبادی با بیان اینکه آماده تعامل هســتیم و دســت 
همــکاری اقتصادی با کشــورها و ملت هــای جهان را 
می فشــاریم، ادامه داد: کشــورهای همسایه، کشورهای 
آفریقایی، کشــورهای اسلامی و سایر کشورهای دوست 
در اولویت توســعه روابط و همکاری اقتصادی جمهوری 

اسلامی ایران هستند.

آل اسحاق با بیان این که شوک سیاسی جدید رخ ندهد، 
احتمال دارد دلار به دامنه ۵۰ هزار تومان برگردد، گفت: 
برخی با نشــان دادن فضای ملتهب ناشی از بحران های 
سیاســی منطقه، نرخ ارز را بالا می برند و اقدام به فروش 
دلار می کنند و سپس با آرام شدن فضا اقدام به خرید ارز 

می کنند تا جیب های خود را پر کنند.
یحیی آل اســحاق، رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و 
عراق در گفتگو با ایســنا با اشاره به این موضوع که نرخ 
ارز در کشور تحت تاثیر جریان های روانی است، گفت: در 
ســایه جریان های روانی انتظارات تورمی شکل می  گیرد 
و این انتظــارات نیز عاملی برای افزایــش تقاضا و نرخ 

ارز است.
چه کسی از افزایش نرخ دلار سود می برد؟

وی افزود: عده ای متخصصِ ایجاد جنگ روانی هســتند؛ 
بنابراین مخالفان دولت در حین رخداد تنش  های  سیاسی 
از ابــزار جنگ روانی اســتفاده می کننــد؛ البته برخی از 
ذی نفعان نیز از بالارفتن نرخ دلار سود می برند؛ در نتیجه 
شرایطی را ایجاد می کنند تا مسیر انتظارات مردم را تغییر 

دهند.
رئیس اتــاق بازرگانی مشــترک ایران و عــراق اظهار 
داشــت: برخی با نشــان دادن فضای ملتهب ناشــی از 
بحران های سیاســی منطقــه، نرخ ارز را بــالا می برند 
و اقدام به فروش دلار می کنند و ســپس با آرام شــدن 
 فضــا اقدام به خرید ارز می کنند تــا جیب های خود را پر

کنند.
وی افــزود: با حمله به کنســولگری ایران در دمشــق 
شــوک و تنش سیاسی در کشور ایجاد شد و سوداگران با 
سواستفاده از این شوک ها باعث افزایش نرخ دلار شدند.

نیازها قانونی کشور در حال تامین است
رئیــس اتاق بازرگانی مشــترک ایران و عــراق با بیان 
اینکه گاهــی نرخ ارز بــه علت تغییــر در واقعیت های 
اقتصــادی یعنی عرضــه و تقاضا افزایــش پیدا می کند، 
اظهار داشت: هم اکنون از سمت کانال اقتصادی تغییری 
در قیمــت دلار رخ نداده؛ چون تمامــی نیازهای قانونی 
کشــور با نرخ 28 هــزار و ۵۰۰ و نرخ حــدود 4۰ هزار 
تومان مرکز مبادلــه  تامین می شــود، بنابراین التهابات 
 ناشی از تنش های سیاســی، تنها عامل افزایش نرخ ارز 

است.
آل اســحاق با اشــاره به این موضوع که شرایط کنونی 
بازار ارز ناپایدار اســت، گفت: تحــولات بازار ارز به علت 
رخدادهای سیاسی است؛ بنابراین زمانی که این فضا آرام 
شــود؛ نرخ ارز به صورت خودکار بــه محدوده های قبلی 

خود بازمی گردد.
وی در پایــان تاکید کــرد: درصورتی که شــوک جدید 
سیاسی رخ ندهد، شــرایط اقتصادی کشور با آرام شدن 
فضای منطقه و مســائل سیاســی، احتمــالا به گونه ای 
 رقــم می خورد کــه دلار آزاد به دامنه ۵۰ هــزار تومان 

برگردد.

  خبر
  

وزیر صمت:
حجم تجارت خارجی ایران ۱۵۳ 

میلیارد دلار است 

رئیس اتاق بازرگانی مشترک ایران و عراق:

شوک سیاسی جدید رخ ندهد، 
احتمال دارد دلار به دامنه ۵۰ هزار 

تومان برگردد

9۰میلیاردتومان 
از تسهیلات مشاغل 
خانگی پرداخت شد 

9 هواپیمای
 روسی در ایران تعمیر 

می شود 

۱۰۰لیتر 
کاهش سهمیه 

بنزین در کارت های 

۱۵۰۰تن 
کالای متروکه منهدم 

شد

تیتر های 
کوتاه خبری

یکی از مشکلات کنونی کشور ناترازی سوخت به خصوص بنزین است 
که رونــد مصرفی آن نیز در حــال افزایش اســت؛ در حالی که از 4۰ 
میلیون مترمکعب ظرفیت ســی ان جی کشور، فقط 2۰ میلیون مترمکعب 
آن اســتفاده می شود و می تواند با دوگانه ســوز کردن خودروها، ناترازی 

بنزین را روزانه 2۰ میلیون لیتر کاهش دهد.
بــه گزارش خبرنگار ایرنا، بحث دوگانه ســوز کــردن خودروها، موضوع 
تازهای نیســت و از دهه هشتاد مطرح بوده که اتفاقاً در آن دوره، تجربه 
موفقی را نیز پشــت سر گذاشت، اما در دوره های بعد به دست فراموشی 
سپرده شــد؛ با این حال در ســال های اخیر که ناترازی بنزین به امری 
جدی بدل شــده، بحث خودروهای دوگانه ســوز نیز مجدداً مطرح شده 

است.
سی ان جی در مقایســه با بنزین مزایای زیادی دارد که متأسفانه تاکنون 
به آن پرداخته نشــده؛ کاهش آلایندگی، قیمت پایین نســبت به بنزین 
و همچنین صادرات بنزین صرفه جویی شــده با اســتفاده از سی ان جی، 
از جمله مزایای مصرف ســی ان جی در داخل است. یکی از راه حل های 
کوتاه مدت که می تواند در رفع ناترازی بنزین نقش مثبتی ایفا کند، احیای 

سی ان جی و طرح های تشویقی در این زمینه است.
دوگانه سوز کردن خودروها را جدی بگیریم

مهدی هاشــم زاده، کارشــناس انرژی در گفت وگو با خبرنــگار ایرنا با 
اشــاره به اینکه در بحث ناترازی بنزین، لازم اســت دوگانه سوز کردن 
خودروهــا را جــدی بگیریم، گفت: رویکــرد بلندمدت مــا باید ارتقای 
کیفیــت صنعــت خودروســازی و رفتن به ســوی خودروهــای برقی 
 باشــد و در کوتاه مــدت نیز بایــد روی خودروهای دوگانه ســوز تمرکز 

کنیم.
وی با بیان اینکه ســبد انرژی کشور متنوع نیســت، اظهار کرد: چیزی 
نزدیک به ۹۵ درصد ســوخت اصلی حمل و نقل بنزین اســت، در حالی 
که با توجه به ظرفیت های موجود، به راحتی می توانیم از ســی ان جی به 
جای بنزین اســتفاده کنیم؛ تجربه ای که در دهه ی هشتاد موفقیت آن را 

شاهد بودیم.

این کارشــناس معتقد است که ورود خودروهای خارجی می تواند صنعت 
خودروسازی داخل را نیز با به وجود آوردن فضای رقابتی ارتقا بخشد.

از یک کشور صادرکننده، به واردکننده  بنزین تبدیل شدیم
هاشــم زاده در این خصوص گفت: ورود خودروهای خارجی، خواه ناخواه 
باعث شکســتن انحصار صنعت خودروســازی داخلی می شود و حتماً در 

ادامه نیز بهبود کیفیت رخ خواهد داد.
وی ادامه داد: وزارت صمت هم به دنبال عملی شدن این اتفاق و متنوع 
کردن ســبد ســوخت و واردات خودرو، اتفاقی است که حتماً باید عملی 
شــود؛ زیرا تأثیر منفی آن را در 2 ســال گذشته شاهد بودیم که عملًا از 
یک کشور صادرکننده، به کشــور واردکننده بنزین بدل شدیم. از سوی 
دیگر رفتن به سمت خودروهای برقی نیز باید برنامه ی بلندمدت ما برای 

کاهش مصرف بنزین باشد.
این کارشــناس با بیان اینکه صنعت خودروی داخل، تورم را به کشــور 
تحمیل می کند، گفت: در این محل کســری بودجه ی شــدید به دلیل 
واردات بنزین را خواهیم داشــت و وضعیت غیر ترازی ایجاد شده است 
که در صورت ادامه این روند، آســیب های جبران ناپذیری به کشور وارد 

می شود.
هاشــم زاده بیان کرد: برنامه  کوتاه مدت برای رفع ناتــرازی بنزین باید 
توسعه ی فعالیت های ســوختی و رفتن به سمت خودروهای دوگانه سوز 

باشد. وزارت صمت باید مشوق این امر باشد که مردم از بنزین به سمت 
استفاده از سی ان جی گرایش پیدا کنند.

وی گفت: در حال حاضر ظرفیت ســی ان جی مازاد ما معادل 2۰ میلیون 
لیتر بنزین اســت که در صورت فعالیت جدی در ایــن زمینه می توانیم 
ظرفیــت را بــه ۵۰ میلیون متر مکعب و معــادل ۵۰ میلیون لیتر بنزین 
برســانیم. از ســوی دیگر توجه به این نکته که قیمت سی ان جی تقریباً 

یک پنجم بنزین است نیز خود می تواند مشوق خوبی باشد.
این کارشناس انرژی با بیان اینکه قوانین بازدارنده و تشویق کننده باید در 
دستور کار قرار بگیرند، اظهار داشت: در ابتدا لازم است که وزارت صمت، 
زیرساخت های دوگانه سوز کردن خودروها را ایجاد کند؛ طبق قانون باید 
۳۰ درصد خودروهای تولید شــده دوگانه سوز باشند که متأسفانه از سال 

۹۹ حتی یک درصد هم تولید نشده است.
صنعت سی ان جی در دولت قبل دچار عقبگرد شد

هاشــم زاده با اشاره به اینکه سی ان جی ســوخت پاکی است، تاکید کرد: 
از آنجا که بیشــترین مصــرف بنزین ما در صنعت حمل و نقل اســت 
کلان شــهرها باید بیشتر به سمت سی ان جی بروند، زیرا نسبت به بنزین 

سوخت بسیار پاکی است و آلایندگی بسیار کمتری دارد.
وی با اشــاره به تجربه موفق ســی ان جی در دهه هشتاد، اظهار کرد: در 
دهه هشــتاد به مشکلاتی برخوردیم واردات بنزین در دولت دهم تحریم 
شــد و در آن دوره با یک اقدام سریع یارانه هایی به خودروها تخصیص 
شد تا دوگانه سوز شوند، اما متأسقانه در دولت آقای روحانی این موضوع 
کنار گذاشته شد و صنعت سی ان جی نه تنها توسعه پیدا نکرد، بلکه دچار 

عقبگرد هم شد.
این کارشــناس در پایان در خصوص عدم النفع بنزین، گفت: پیشــنهاد 
می شــود که دولت باید برای دوگانه سوز کردن خودروها یارانه بدهد که 
این یارانه، در مقایسه با عدم النفع بنزین، بسیار ناچیز است؛ این برنامه ای 
اســت که در کوتاه مــدت می تواند ناترازی بنزیــن را رفع کند و در یک 
برنامه ی بلندمدت ۱۰ساله نیز باید اصلاح صنعت خودروسازی را مدنظر 

قرار دهیم.

سی ان جی کوتاه ترین راه برای رفع ناترازی و کاهش مصرف بنزین 

اقتصادی
شماره 4402
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2.۵برابر
 استاندارد جهانی 

مصرف بنزین خودروها

۱8برابر شدن
 صادرات سنگ های 
گرانبها از خراسان 

رضوی 

۱۳میلیون 
تومان کاهش قیمت 
خودروی داخلی  

۱۰درصد
 رشد تولید فولاد در 

بهار امسال 

2۵ درصد
 رشد در تابستان با غلبه 
صنعت نفت بر تحریم 

8۰درصد
 تجهیزات طرح های 
پتروشیمی در داخل 

تامین شد

۱.9 میلیارد دلار
 واردات گوشی تلفن 

همراه از طریق گمرکات 
کشور 

7میلیون دلار
 واردات قطعات هلو 
و پرک پرتقال طی 

یکسال گذشته 

رئیــس ســازمان برنامه و بودجه کشــوربا بیان 
اینکه نیاز به گســترش همکاریهــای منطقه ای 
در ســطوح مختلف وجود دارد، گفت: جمهوری 
اســلامی ایران بــا وجود تحریم هــای ظالمانه، 
آمادگی تأمین انرژی پایدار مورد نیاز کشورهای 
منطقه از جمله کشورهای ترکیه، پاکستان و هند 
 و همچنین گاز مورد نیاز کشــورهای اروپایی را 

دارد.
به گزارش ایســنا، به نقل از ســازمان برنامه و 
بودجــه، معاون رئیس  جمهور و رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه کشــور در دومین روز حضور خود 
در بانکوک برای شــرکت در هشــتادمین جلسه 
سالیانه اسکاپ، با »آلیس جابانا«، معاون دبیرکل 
سازمان ملل متحد و مدیر اجرایی اسکاپ، دیدار 

و گفتگو کرد.
 داود منظور در این دیدار که در محل کمیسیون 
اقتصادی و اجتماعی ســازمان ملل متحد برای 
آســیا و اقیانوسیه )اســکاپ( در بانکوک برگزار 
شــد، با تأکید بر لــزوم گســترش همکاریها و 
نقش نهادهــای توســعه ای مانند اســکاپ در 
ارتقــای توســعه کشــورها، گفت: اســتفاده از 
ظرفیت نهادهای وابســته به ســازمان ملل در 

راستای توسعه همکاری های منطقه ای، تکمیل 
کریدورهــا و مقابله با خشکســالی، حائز اهمیت 

است.
وی با بیان اینکه نیاز به گســترش همکاریهای 
منطقه ای در ســطوح مختلف وجود دارد، گفت: 
جمهوری اســلامی ایران با وجــود تحریم های 
ظالمانه، آمادگی تأمین انــرژی پایدار مورد نیاز 
کشــورهای منطقه از جمله کشــورهای ترکیه، 
پاکســتان و هنــد و همچنیــن گاز مــورد نیاز 

کشورهای اروپایی را دارد.
معــاون رئیس جمهــور با حائز اهمیــت خواندن 
موضوع نشســت امســال اجلاس اســکاپ، بر 
ضــرورت افزایش نقــش اقتصــاد دیجیتال در 
آینده اقتصاد جهان تأکید کرد و گفت: جمهوری 
اســلامی ایران ضمن علاقه مندی به استفاده از 
تمامی ظرفیت های سازمان ملل در مسیر توسعه 
پایدار، آمادگی دارد در حوزه دیجیتال ســازی هم 

همکاری داشته باشد.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشور در ادامه با 
اشاره به مســئله محور بودن برنامه هفتم توسعه، 
گفت: در تأمین منابع مالی مورد نیاز برای رشــد 
اقتصادی، به اســتفاده از منابــع بین المللی هم 

توجه داریم.
وی نقش جمهوری اسلامی ایران در پشتیبانی از 
فعالیت های مرکز سازمان ملل متحد برای توسعه 
مدیریــت اطلاعات بلایا در آســیا و اقیانوســیه 
)اپدیــم( به عنوان یکی از مؤسســات منطقه ای 
زیرمجموعه اسکاپ مســتقر در تهران مستقر را 
اساسی دانست و گفت: ما ضمن استفاده از همه 
ظرفیت های اپدیــم، تجربیات موفقی در کاهش 
بلایا داریم که می توانیم آنها را با ســایر کشورها 

به اشتراک بگذاریم.
دکتــر منظور افــزود: از جملــه تجربیات موفق 
کشــورمان، تجــارب حاصــل شــده در مهار و 
مدیریت منابع آب و شیرین سازی آب است که با 
توجه به تأثیر تغییرات اقلیم بر بروز خشکســالی 

هــای پیاپــی و کاهــش منابــع آب، همکاری 
مشترک به ویژه با کشــورهای همسایه، اهمیت 

دوچندان دارد.
رئیس ســازمان برنامه و بودجه کشــور با اشاره 
به کمبــود منابع آب به عنوان یکی از چالش های 
مهم در سطح جهان، گفت: ما آماده همکاری در 
زمینه مدیریت منابع آب با ســازمان ملل متحد 

هستیم.
دکتر منظور با بیان اینکه خوشــحال میشویم در 
منطقه به کشــورهای مختلف به ویژه کشورهای 
محصور در خشــکی در جهت حمل کالا کمک 
کنیم، گفت: اســکاپ میتواند نقش بیشتری را در 
این زمینه بازی کند و جمهوری اســلامی ایران 
نیز آمادگی دارد با تشــکیل گروه کاری مشترک 
با کشورهای منطقه تحت مدیریت اسکاپ، نقش 

خود را در این زمینه ایفا کند.
وی بــا تأکید ضــرورت افزایش نقــش اقتصاد 
دیجیتــال در اقتصاد کشــورها و همــکاری با 
اســکاپ در حوزه اقتصاد دیجیتال، علاقه مندی 
بیشتر  برای همکاری  ایران  جمهوری اســلامی 
 بــا اســکاپ و کمیته هــای مربوطــه را اعلام

کرد.

در دیدار با معاون دبیر کل سازمان ملل متحد؛

منظور: با وجود تحریم ها آمادگی تامین انرژی پایدار منطقه و اروپا را داریم

وزیــر اقتصاد بــا بیان اینکه طی دولت ســیزدهم در 
مجموع بیــش از 2۷۵ هزار میلیارد تومان ســرمایه 
بانکهای تحت مدیریت دولت افزایش داشــته اســت 
گفت: از ســال ۱4۰۰ تا پایان سال گذشته ۱۱۷ هزار 
میلیارد تومان تســهیلات خرد بدون ضامن توســط 

بانکها پرداخت شده است.
به گزارش ایســنا، سیداحســان خانــدوزی در آیین 
رونمایی از برات الکترونیکی زنجیره تامین )ســپامی( 
اظهار کرد: برجســته کــردن ابزارهایــی مثل برات 
الکترونیک و رساندن این پیام مهم است؛ زیرا فعالان 
اقتصــادی باید بدانند که مســیرهای جدیدی در این 

زمینه ایجاد شده است.
وی افزود: بــا محدودیت هایی که در کنترل ترازنامه 
بانک ها وجود دارد چاره ای نیست جز اینکه ما بتوانیم 
مســیرهای جایگزیــن را برای زنجیــره تامین مالی 
بگشاییم. در غیر این صورت تولید هم در این تنگنای 
پولی دچار انقباض خواهد شد که با شرایط سال های 

اخیر در تعارض است.
وزیــر اقتصاد خاطرنشــان کرد: عــده ای گمان می 
کردند رشد اقتصادی ســال ۱4۰۰ به دلیل آنکه قبل 
از آن با کرونا مواجه بودیم اســت اما ســال ۱4۰۱ و 
۱4۰2 نیز این رشــد ادامه پیدا کــرد. ابزارهایی مثل 
بــرات الکترونیک در این مســیر باید وزن بیشــتری 
داشته باشند. مسیرهای جدید نیازمند هماهنگی های 
جدیدی هم هستند. اگر کمک مجموعه شبکه بانکی، 
همکاری قوه قضاییه و بانک مرکزی نبود حتما امروز 
رونمایی از این ابزار رخ نمی داد. در توسعه این ابزارها 

نیز نیازمند این اقدامات هماهنگ هستیم.
خاندوزی با بیان اینکه امســال به عنوان اولین سال 
برنامه هفتم توســعه باید ســهم تامیــن مالی بخش 
های مختلف مشــخص شــود گفت: طــرح »تامین 
مالی تولید و زیرســاخت« که اخیرا در مجلس در حال 
تصویب و ابلاغ اســت می تواند در زمینه این دســت 
 ابزارها و نهادها نقش هماهنگ کننده بیشتری را ایفا

کند.
وی تصریــح کرد: باید فعالان اقتصادی بتوانند از این 
ابزارها اســتفاده کنند. در این زمینه به کمک رسانه ها 
نیاز داریم تا به روش های جدید تامین مالی دسترسی 
پیدا کنیم. البته ابزارها تاثیر بلندمدت خود را نیز دارند 
و اثر خود را بر متغیرهای اصلی بانکی و پولی کشــور 

ایجاد می کنند.
وزیر امور اقتصــادی و دارایی با بیــان اینکه امروزه 
ضمانت در ایران وزن چندانی نســبت به کشــورهای 
توسعه یافته ندارد، گفت: این نشان می دهد ما در این 
موضوع مجــال و فرصت زیادی برای افزایش ابزارها 
داریم. دوستان بانک مرکزی هم کمک کنند تا هریک 
از بانک ها هدف گذاری کنند که چقدر از تامین مالی 
آنها امسال از طریق ابزارهای جدید باشد. هرقدر بانک 
ها از ابزارهای جایگزین استفاده کنند مشمول مشوق 

های بییشتری شوند.
خاندوزی بیان کرد: تلاش ما در سال گذشته این بود 
که بخشــی از عقب ماندگی های نظام تامین مالی را 
جبران کنیم که دسترســی به این هــدف نیز نیازمند 
تلاش جمعی است. ســرمایه بانکهای تحت مدیریت 

دولــت از 4۷ هزار میلیارد تومــان به ۹8 هزار میلیارد 
تومان به ۱4۰۱ رسیده بود. سال گذشته به ۱۳۰ هزار 
میلیارد تومان رســید. طی دولت سیزدهم در مجموع 
بیش از 2۷۵ هــزار میلیارد تومان ســرمایه بانکهای 

تحت مدیریت دولت افزایش داشته است.
وزیر امور اقتصادی و دارایی خاطرنشــان کرد: از سال 
۱4۰۰ تا پایان ســال گذشته ۱۱۷ هزار میلیارد تومان 
تســهیلات بدون خرد بدون ضامن توســط بانک ها 

پرداخت شده است.
در این نشســت همچنین رحمت الله اکرمی ـ رییس 
خزانه داری کل کشــور - گفت: در تامین سرمایه در 
گردش در تخصیص اوراق و سرمایه ها سعی کرده ایم 
که درســت عمل کنیم تا شاهد رشد و ثبات اقتصادی 

باشــیم. در بحث برات الکترونیکی، توجه به مدیریت 
ریســک بسیار حائز اهمیت اســت و دائما مورد رصد 

قرار می گیرد.
وی بیان کرد: از طریق برات الکترونیکی سعی کردیم 
که نقش واســطه ها را کمرنگ کنیــم و حلقه های 
ریسک را از بین ببریم. وقتی خزانه داری برات توزیع 
می شــود به معنای آن اســت که هیچ ریسکی وجود 

ندارد.
در ادامه نیــز علی روحانی ـ معــاون وزیر اقتصاد - 
اظهــار کرد: یکی از ابزارهای مورد اســتفاده در برات 
الکترونیک، ابزار گام اســت که ســال گذشته توسعه 
جدی پیدا کرد و امیدواریم سال جاری اقبال بیشتری 

درخصوص این ابزارهای جدید داشته باشیم.
وی افزود: ایــن ابزارها هم کارکرد و هدایت اعتبار را 
تســهیل می کند و هم به کنتــرل نقدینگی و کاهش 

رشد نقدینگی می انجامد.

وزیر اقتصاد پاسخ داد: چقدر وام بدون ضامن پرداخت شد؟
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رئیس اداره حفاظت محیط زیســت شهرستان دماوند از 
مشــاهده پلنگ در حاشــیه محدوده آب چمن روستای 
مشــهد خبر داد و گفت: حضور پلنگ در آن منطقه جای 

نگرانی ندارد.
به گزارش ایرنا از روابط عمومی حفاظت محیط زیســت 
اســتان تهران، نقی میرزاکریمی در پی انتشــار تصویر 
پلنگ در حاشیه محدوده آب چمن روستای مشهد گفت: 
حضور پلنگ در آن محدوده طبیعی اســت و کوهستان 
و طبیعت اطراف روســتاهای مشهد، کلاک و رودافشان 

یکی از بهترین زیستگاه های این گونه است.
وی اظهار داشــت: پلنگ ها اغلب شب گرد و شب شکار 
بوده و بســیار پنهان کار و انسان گریزند و خطری مردم 

را تهدید نمی کند و جای نگرانی نیست.
وی از مردم خواست در صورت مشاهده حیوانات وحشی 
بــه خصوص گربه ســانان بزرگ جثه بــه آنها نزدیک 
نشــوند و ســریعا موضوع را بلافاصله از طریق شماره 
۰۹۹۲۱۰۰۱۵۴۰ به یگان حفاظت این اداره اطلاع دهند.

به گزارش ایرنا، پلنگ حیوانی از زیر راســته گربه سانان 
اســت که پس از پلنگ برفی کوچک ترین گونه در میان 
پنج گونه گربه بزرگ در ســرده پلنگ مانندها اســت که 
ببر، شیر و جگوار به ترتیب سه گونه بزرگ تر آن هستند، 
زیستگاه پلنگ در گذشته از آفریقای جنوبی تا کره را در 
بر می گرفت و این جانور در سراســر آفریقا و جنوب آسیا 
پراکنده بود اما تخریب زیستگاه و شکار، قلمرو این جانور 
را به شدت کاهش داده و امروزه بیشترین تراکم پلنگ ها 

در آفریقای جنوب صحرا است.
اتحادیــه بین المللی حفاظــت از طبیعت این حیوان را با 
توجه به کاهش جمعیت و کاهش محدوده زندگی آن در 
فهرست گونه های آسیب پذیر قرار داده است. با این همه 
اما جمعیت پلنگ از جمعیت دو خویشاوند نزدیکش یعنی 

شیر و ببر بیشتر است و وضعیت حفاظتی بهتری دارد.

رئیس سازمان هواشناسی کشور گفت: داده های اقلیمی 
سازمان هواشناسی نشان می دهد که وضعیت مولفه های 
تغییــر اقلیم در ایران شــرایط مطلوبی نداشــته و روند 

تغییرات دما در ۵۰ سال اخیر افزایشی بوده است. 
به گزارش ایســنا ســحر تاج بخش مســلمان امروز در 
مراســم افتتاحیه بیست وهشــتمین همایش و نمایشگاه 
ملی مهندسی نقشه برداری و اطلاعات مکانی موسوم به 
»ژئوماتیک« در تهران اظهار داشت: یکی از کاربردهای 
داده های مکانی در حوزه هوا و اقلیم اســت که سازمان 
هواشناسی کشور نیز از آن برای پایش و پیش بینی وضع 

هوا و اقلیم بهره می برد.
وی افزود: بــه طور کلی بخش اعظمــی از مخاطرات 
طبیعی در دنیا را مخاطرات جوی و اقلیمی تشــکیل می 
دهد که تلفات و خسارات زیادی در پی دارد به خصوص 
ســیلاب ها و طوفان ها که پیامدهای زیادی به همراه 

دارد.
معاون وزیر راه و شهرسازی و رئیس سازمان هواشناسی 
کشــور ادامه داد: بنابراین پایش و پیش بینی مخاطرات 

جوی برای کشور ها  بسیار با اهمیت و ضروری است.
تاج بخش مســلمان تصریح کــرد: جدیدترین گزارش 
ســازمان جهانی هواشناسی نشان می دهد که بیشترین 
افزایش دمای هوا بر روی منطقه آسیا اتفاق افتاده است 
که از بخشــی از روســیه تا بخش هایی از این را شامل 

می شود.
وی در ادامه با بیان اینکه تغییرات وضع دمای آب های 
سطح اقیانوسی منطقه آسیا نیز نشان دهنده روند افزایش 
دما است، گفت: ســطح آب های متصل به اقیانوس ها 
 نیــز در کل منطقه آســیا به جز دریای خزر افزایشــی 

است.
رئیس سازمان هواشناسی کشور افزود: از لحاظ تغییرات 
اقلیمی، منطقه آســیا جزو آسیب پذیرترین مناطق شش 
گانه سازمان هواشناسی در دنیا است که تحت تاثیر انواع 

مخاطرات جوی است.
تاج بخش مسلمان عنوان کرد: داده های اقلیمی سازمان 
هواشناســی کشور نیز نشــان می دهد که دمای هوای 
 ایــران در ۵۰ ســال اخیر با روند افزایشــی همراه بوده

است.
وی ادامه داد: همچنین در ۵۰ سال اخیر میزان بارش در 
کشــور روند کاهشی داشته و همزمان میزان تبخیر سیر 

افزایشی داشته است.
رئیس ســازمان هواشناســی کشور خاطرنشــان کرد: 
شــرایط مطلوبــی از نظــر  مولفــه های تغییــر اقلیم 
در کشــور وجود نــدارد بنابراین شــاید مدیریت منابع 
 آب یکــی از اصلــی ترین اقدامــات در این شــرایط 

باشد.
تاج بخش مســلمان در ادامه اهــداف اصلی چارچوب 
ســندای ســازمان ملل متحد را تشــریح کرد و گفت: 
افزایش دسترســی به سامانه های هشــدار سریع چند 
مخاطره ای تا ســال ۲۰۳۰  یکــی از مهمترین اهداف 

چارچوب سندای است.
رئیس ســازمان هواشناسی کشــور ادامه داد: برای این 
موضوع چهار اولویت تعیین شــده اســت کــه از جمله 
آن ها مــی توان به ایجادی شــرایطی بــرای کاهش 
خطر، تمرکز حکمرانی کشــورها بــرای تقویت کاهش 
خطــر بلایا بــه منظور مدیریــت بهتــر، افزایش تاب 
 آوری کشــور ها و پاســخ موثر به بلایای طبیعی اشاره 

کرد.
بنا بــر این گــزارش، وی در بخش دیگــری برخی از 
محصولات سازمان هواشناســی کشور که با استفاده از 
داده های علوم مکانی و تصاویر ســنجش از دور تولید 

می شود را تشریح کرد.

رئیس جامعه متخصصان داخلی ایــران با بیان اینکه 
هر ســال تعــداد فراوانــی رزیدنت داخلــی پذیرش 
می شــود ولــی همچنــان از این بابــت کمبودهایی 
داریــم، گفــت: اغلــب ایــن متخصصان کــه برای 
ادامــه تحصیل به رشــته های فــوق تخصصی جذب 
 می شــوند و یا به انجام جراحی های زیبایی تمایل پیدا 

می کنند.
بــه گزارش ایرنا از انجمــن متخصصان داخلی ایران، 
ایرج خسرونیا درباره شرایط کاری این قشر از پزشکان 
اظهار داشــت: اغلب این متخصصــان که برای ادامه 
تحصیل به رشته های فوق تخصصی جذب می شوند، 
مهاجرت کرده یــا از گردونه درمان به دلایل مختلف 

خارج می شوند.
وی ادامه داد: عده فراوانی از پزشکان فارغ التحصیل، 
متاســفانه به اقدامــات زیبایی بــرای مراجعان مطب 
خــود روی آورده انــد؛ این در شــرایطی اســت که 
وجود متخصص داخلی در مســیر درمان و رســیدگی 
 به بیماران در سراســر کشــور همیشــه پــر اهمیت

بوده است.
خسرونیا افزود: امروزه همکاران جوان فارغ التحصیل 
به رشــته هایی که درآمد بیشــتری خواهد داشــت 
ماننــد فــوق تخصص گــوارش و یا قلــب و عروق 
گرایش پیدا کردند و متاســفانه به رشــته های عفونی 
 و خــون کمتــر توجه می شــود و متقاضــی کمتری

دارد.
رئیس جامعه پزشــکان متخصــص داخلی ضمن ابراز 
نگرانــی از اینکــه مطب های متعددی تعطیل شــده 
و بدیــن ترتیب در آینــده نزدیــک جایگزینی برای 
متخصصان و فوق تخصص هایی که از گردونه طبابت 
خارج شده، یا مهاجرت می کنند وجود نخواهد داشت، 
گفت: شاید در آینده ای نه چندان دور هموطنان برای 
درمان بیماری های صعب العلاج خود مجبور به خروج 

از کشور  باشند.
خســرونیا تصریح کرد: همچنین یکی از مشــکلات 
عدیده جامعه پزشــکی مربــوط به تعرفه اســت، به 
همیــن خاطر نامه ای خطاب به رییس جمهور، رییس 
مجلس شــورای اســلامی، وزیر بهداشــت نگاشته و 
ارســال شــد؛ در این نامه تاکید شــد که متخصصین 
طــب داخلی فقط نســخه نویــس هســتند و درآمد 
 دیگری ندارند پس باید مــورد حمایت تعرفه ای قرار

بگیرند.
وی افــزود: تعرفه اعلامی کنونی امکان پاســخگویی 
هزینه های اداره مطب و معیشــت پزشکان را نخواهد 
داد بــه همین خاطر عده ای از پزشــکان این رشــته 
ناچار مجبور به خروج از گردونه درمان هســتند یعنی 
مهاجــرت می کنند یا به شــغل های جانبی و خدمات 

زیبایی برای مراجعان می پردازند.
هشدار نســبت به گسترش استعمال دخانیات در 

کشور
رئیــس جامعه پزشــکان متخصص داخلــی در ادامه 
بــه موضــوع اســتعمال دخانیان در کشــور اشــاره 
کــرد و گفت: تعــداد مصــرف کننــدگان ســیگار و 
دخانیات نســبت به چهاردهه پیش بیشــتر شــده و 
 بویژه در زنان کشــور گســترش بیشــتری پیدا کرده

است.
خســرونیا افزود: متاســفانه هر روز شــاهد گسترش 
مصــرف ســیگار و مشــروبات الکلــی هســتیم و 
 عوارض این مواد بیشــتر از گذشــته مشــهود شــده

است.
وی با هشدار به عوارض مصرف مواد دخانی در کشور، 
تصریح کرد: در شــرایط پیش رو مهمترین نگرانی بی 
توجهی به بهداشــت فردی و اجتماعی اســت و اینکه 
مردم دیگر ترســی از بیماری کرونا ندارند و بهداشت 
را رعایــت نمی کنند، ماســک نمی زننــد و دخانیات 
 مصرف مــی کنند که این موارد ســلامت را به خطر

می اندازد.
خسرونیا با اشــاره به مســائل فرهنگی جامعه گفت: 
از ســوی دیگر برخی برنامه های نمایشــی و سریال 
های رادیــو تلویزیون، جامعه پزشــکی را به شــیوه 
هــای مختلف مورد تمســخر قرار مــی دهد که این 
رفتــار موجب توهین بــه این افراد خــدوم و تحقیر 
 جایــگاه ارزشــمند آنان در ســلامت مــردم خواهد

شد.
ســی و چهارمین کنگره علمی سالیانه جامعه پزشکان 
متخصص داخلی ایران ۲۵تا ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۳ در 
مرکز همایشهای رازی دانشــگاه علوم پزشکی ایران 
برگزار می شــود؛ در این کنگره تازه های بیماری های 
دســتگاه گوارش، تازه های بیماری های قلب و عروق، 
ریــه، بیماری هــای عفونی پیرامون عــوارض مزمن 
و کهنه بیمــاری کرونا و تازه هــای درمان آن میان 

پزشکان بحث و تبادل نظر می شود.

لایحه تشــکیل ســازمان ملی مهاجرت در مجلس یازدهم 
متوقف شد و این سازمان که تشکیل آن می تواند کلید حل 
بسیاری از مشکلات در زمینه پذیرش و ساماندهی مهاجران 
مجــاز و طرد اتباع غیرمجاز و پیشــگیری از پیامدهای آن 

باشد، به فرجام نرسید.
گروه جامعه ایرنا - اردیبهشت ماه ۱۳۹۷ شورای عالی اداری 
با تشکیل ســازمان ملی مهاجرت به منظور ساماندهی امور 
اتباع و مهاجران خارجی و پناهندگان و برقراری ارتباط مؤثر 
با نهادها و سازمان های بین المللی موافقت کرد تا یک نهاد 
حقوقی مستقل وابســته به وزارت کشور به صورت متمرکز 
سیاســت گذاری، راهبری، برنامه ریزی، نظارت و ساماندهی 
امــور اتباع و مهاجــران خارجی و پناهنــدگان و برقراری 
 ارتباط مؤثر بــا نهادها و ســازمان های بین المللی را دنبال 

کند.
پس از آن روند قانونی تشکیل این سازمان دنبال شد و پس 
از تصویب هیات وزیران که شهریور ۱۳۹۹ انجام شد، لایحه 
تشکیل سازمان ملی مهاجرت راهی مجلس شد؛ لایحه ای 
که تصویب آن حکم اساســنامه تاسیس آن را دارد، طی سه 
سال و نیم گذشته در کمیسیون های مجلس در رفت و آمد 
بود و حتی در دوره ای طرح تشــکیل سازمان ملی اقامت از 
سوی برخی نمایندگان مطرح شد تا جایگزین لایحه دولت 
شــود اما این کش و قوس ها هم کمکی به حل مساله که 
همان ورود اتباع غیرمجاز و ساماندهی اتباع مجاز بود، نکرد.

بر این اســاس، تشکیل سازمان ملی مهاجرت در حالی آبان 
مهر ماه پارســال در قالب برنامه هفتم توســعه به تصویب 
مجلس رســید که همان زمان پیش بینی می شد اساسنامه 
آن با توجه تراکم برنامه های بهارســتان نشینان و در پیش 
بــودن انتخابات مجلس دوازدهم، بــه عمر مجلس یازدهم 
نمی رسد مگر آنکه با قید دو فوریت به صحن مجلس بیاید.

چرا ساماندهی اتباع مهم است؟
ایــران در دهه های اخیر به دلیل شــرایط خاص سیاســی 
و امنیتــی در حوزه های پیرامونی خــود میزبان مهاجرانی 
از همســایگانی از شــرق و غرب مرزهای خود بوده اما با 
وجود این مهمان نوازی و مهاجرپذیری، در این ســالها فاقد 

سازماندهی منسجم و هدفمند در این زمینه بوده ایم.
ســرانجام با ابلاغ سیاست های کلی جمعیت از سوی رهبر 
معظم انقــلاب و اختصاص یک بنــد از آن به حوزه های 
مهاجرتی، چراغ ساماندهی مهاجران خارجی ساکن در ایران 
روشن شــد؛ موضوعی که در گذشــته به دلیل پراکندگی 
دســتگاههای متولی و فقدان انسجام در تصمیم گیری ها 
مانع از آن شده بود از تهدید مهاجرت به عنوان یک فرصت 
برای سیاســت های کلان جمهوری اســلامی ایران بهره 

گیری شود.
تعداد بالای اتباع خارجی )اعم از مجاز و غیرمجاز (، فقدان 
وجود تمرکــز در سیاســتگذاری و برنامه ریزی و نظارت و 
ســاماندهی در این حوزه، تأکید بر سیاست بازگشت با وجود 
نبود شرایط مناســب در کشور مبدأ و تمایل مهاجران برای 
بازگشــت، ناهماهنگی میان نهادها و ســازمان ها متولی و 
تداخــل و موازی کاری آنها، نبود ارتباط مؤثر و منســجم با 
نهادها و ســازمان های بین المللی و کشــورهای منطقه ای 
برای پیگیری موضوع، فقدان سیاست های مشخص در حوزه 
غربالگری و جذب اتباع خارجی و بهره گیری از فرصت های 
این حوزه، فقدان شفافیت و روزآمدی قوانین موجود و نبود 
بازدارندگی لازم در قوانین عواملی بودند که سیاست گذاران 

را بر آن داشته بود تا در این زمینه قانونگذاری کند.
یکی از محورهــای این لایحه، ایجاد بانــک اطلاعاتی و 
ســامانه ای منســجم برای گردآوری اطلاعات اتباع بود تا 
علاوه بر رفع نقص و همپوشــانی دستگاههای مختلف که 
موجب هدررفت منابع کشــور شده اســت، مدیریت در این 
عرصه را نیز منســجم کند و بتواند خدمــات دریافتی اتباع 

را مدیریت نماید.
نبود قانون و آغاز موج دوم ورود اتباع افغانستان

همه این تحولات برای ســاماندهی امور اتباع خارجی پیش 
از خروج آمریکا از افغانســتان و شکل گیری موج مهاجرت 
افغان ها از کشورشــان به دنبال قدرت گیری مجدد طالبان 
رخ داد؛ چندی بعد هنگامی که طالبان پس از حدود دو دهه 
بار دیگر قدرت را در آن سوی مرزهای شرقی ایران در دست 
گرفت، بسیاری از افغان هایی که در ساختار سیاسی، اداری 
و اقتصادی حکومت سابق فعالیت داشتند، از ترس جان خود 
مجبور به مهاجرت شــدند؛ آنهایی که با سفارت های غربی 
همکاری می کردند و یا از طبقــات ثروتمند و بانفوذ بودند، 
مجوز اقامت در اروپــا و آمریکا را دریافت کردند و بقیه راه 
مهاجرت به کشورهای همسایه از جمله ایران و پاکستان را 

در پیش گرفتند.
هجــوم افغان هایی کــه خواهان ترک وطنشــان بودند به 
فــرودگاه کابل و حتی آویزن شــدن عده ای از آنان از چرخ 
هــای هواپیمــا که به طور حتــم مرگ را تجربــه کردند، 
صحنه های رقت انگیزی بود که در ذهن جهانیان ثبت شد 
تــا به افکار عمومی ثابت شــود آمریکایی برای منافع خود 

حاضر است جان هر انسانی را قربانی کند.
با این وجود، این بار نیز ایران میزبان مهاجران افغان شد که 
برخی به صورت قانونی و بسیاری نیز به صورت غیرقانونی 
جلای وطن کردند. البته وزارت کشــور و دستگاههای ذی 
ربط نیــز بیکار ننشســتند و این بار فراخــوان هایی برای 
شناســایی و اعطای کارت هویت برای اتباع خارجی صادر 

شد.
پــس از تاکیدها و پیگیری های دولت، ســرانجام ۲۲ آبان 
۱۴۰۱ مجلســی ها پس از حدود ســه ســال وقفه لایحه 
دولت را با طرح مورد نظر خود درباره ســاماندهی مهاجران 
ادغام کردند و کلیات طرح تاســیس ســازمان ملی اقامت 
را به تصویب رســاندند اما همین طــرح نیز آنگونه که باید 
در مجلس پیــش نرفت. البتــه اســفند ۱۴۰۱ گروهی از 
نمایندگان با توجه به اهمیت موضوع خواســتار آن شــدند 
که طرح تاسیس ســازمان ملی اقامت به صورت اصل ۸۵ 
قانون اساســی در یکی از کمیســیون های مجلس بررسی 
و با تصویب اجرای آزمایشی آن در صحن مجلس، سریعتر 
تعیین تکلیف شود اما این درخواست به تصویب نمایندگان 

نرسید و این موضوع پشت سد قانونگذاری مجلس ماند.
پیش دستی دولت در برنامه هفتم

تعلل مجلســی ها در تصویب قانون مربوط به ســاماندهی 
اتباع خارجی دولت را بر آن داشــت تا در قالب برنامه هفتم، 
تشکیل این ســازمان را هدفگذاری کند؛ البته وزارت کشور 
به اســتناد مصوبه شورای عالی اداری اقدامات اولیه تشکیل 
این سازمان را انجام داده و آن را ذیل این وزارتخانه تعریف 
کرده بود تا امور اجرایی مربوط به ایجاد سامانه اطلاعاتی و 

هویتی اتباع اعم از مجاز و غیرمجاز کلید بخورد.
سرانجام ۳۰ مهرماه امسال و در جریان بررسی لایحه برنامه 
هفتم توســعه، ماده ۸۶ این لایحه به تصویب رسید که بر 
اســاس آن به منظور ســاماندهی مهاجرین و اتباع بیگانه، 
وزارت کشور باهمکاری دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، 

مکلف به تشکیل سازمان ملی مهاجرت شد.

بر اساس این مصوبه، وزارت کشور با همکاری وزارت امور 
خارجه، وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات سپاه، مرکز آمار 
ایران، فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، سازمان 
ثبت احوال کشــور و سایر دســتگاه های اجرائی، نسبت به 
ساماندهی، ورود، خروج، طرد، سرشماری، آمایش سرزمینی 
و ثبت احــوال اتباع بیگانه، پناهجویــان، مهاجرین قانونی 
و غیرقانونــی، به نحــوی اقدام کند کــه تمامی اطلاعات 
مهاجرین و اتباع بیگانه دریــک پایگاه داده مرجع برخط و 
یکپارچه گردآوری شــود و درگاه های بهــره برداری آن بر 
اساس ماده )۷( قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی برای 

سایر دستگاه ها ایجاد شود.
اتباع خارجی چند نفرند؟

طبق آمار وزارت کشــور از تعداد مهاجــران و اتباع خارجی 
در ایران، ۹۰ درصد اتباع را افغانســتانی ها تشکیل می دهند؛ 
وزارت کشــور که متولی اصلی امور ساماندهی اتباع خارجی 
اســت، در این زمینه آمار ۵ میلیون اتبــاع خارجی را تایید 

می کند.
رئیس ســازمان ملی مهاجرت اسفند ماه پارسال درباره آمار 
مهاجــران و اتباع خارجی گفت: اکنون ســه میلیون و ۵۰۰ 
هزار اتباع خارجی با ملیت های مختلف در کشور به صورت 

مجاز ساکن بوده و دارای کارت شناسایی هستند.
عبــدالله مبینی به بیان جزئیات بیشــتر آمــار اتباع خارجی 
پرداخت و گفت: از این تعداد حدود ۶۷۰ هزار نفر دانش آموز، 
۱۷۰ هزار نفر دانشــجو و حدود ۳۰۰ هــزار نفر نیز کودک 

هستند.
رئیس ســازمان ملــی مهاجــرت به جمعیت حــدود یک 
میلیــون و ۲۰۰ هزار نفری زنان نیــز در میان اتباع خارجی 
اشــاره کرد و افزود: آمار ذکر شــده جمعیتی با سن ۱۲ تا 
 ۳۵ ســال هســتند که جوان و در کشور مشــغول فعالیت 

هستند.
ساماندهی اتباع مجاز و طرد غیرمجازها

اگرچه تعلل مجلس در تصویب قانونی که حکم اساســنامه 
ســازمان را دارد، روند ســاماندهی اتباع و برنامه ریزی ها را 
کند کرده اســت اما ســازمان کنونی مهاجرت دو برنامه را 
به طور همزمان در دســت اجرا دارد: ساماندهی اتباع مجاز 
و استفاده از ظرفیت سرمایه گذاری آنان در اقتصاد کشور و 

دوم طرد غیرمجازها
رئیس ســازمان ملی مهاجرت در این باره با اشاره به صدور 
کارت های هوشمند برای اتباع مجاز می گوید: این کارت ها 
مبنای هویتی داشــته و دارندگان آن مــی توانند از برخی 
خدمات شهروندی همچون خدمات بانکی، استفاده از سیم 
کارت های مخابراتی و همچنین خدمات بهداشتی و درمانی 

استفاده کنند.
به گفته وی، کارت های هوشمند به منزله کارت ملی برای 
اتبــاع خارجی خواهد بود و با اســتفاده از این کارت میتوان 
فعالیت اقتصادی و اجتماعی این افراد را ساماندهی کرد که 
تاکنون برای بیش از ۲ میلیون نفر از اتباع کارت هوشــمند 

صادر شده است.
یکی از نقاط قوت تشکیل ســازمان ملی مهاجرت، تجمیع 
اطلاعات اتباع و صدور مجوزهای قانونی برای آنان اســت؛ 
در شــرایط کنونی بیش از ۱۰ مرجــع از جمله وزارت کار، 
فراجا و وزارت کشــور برای مهاجران کد و شناســه صادر 
می کنند که انتظار می رود همه این اطلاعات در یک سامانه 
گردآوری و با صدور کارت هویتی، خدمات ارایه شده به این 

قشر در زمینه بهداشت، آموزش و ... نیز ضابطه مند شود.
بــا این اوصاف، اگرچه در برنامه هفتم مســیر قانونی برای 
تشکیل ســازمان ملی مهاجرت هموار شــده است اما می 
بایســت ابتدا برنامه هفتم تصویب نهایی و به عنوان قانون 
ابلاغ شود و دوم اساسنامه سازمان ملی مهاجرت به تصویب 

مجلس برسد.

    خبر 
  محیط زیست    

رئیس جامعه متخصصان داخلی ایران مطرح کرد؛عمر مجلس یازدهم کفاف تشکیل سازمان ملی مهاجرت را نداد 

کمبود متخصص داخلی و گرایش 
فارغ التحصیلان به جراحی زیبایی  

رئیس اداره حفاظت محیط زیست دماوند:

مشاهده پلنگ در حاشیه محدوده آب 
چمن روستای مشهد  

شرایط نامطلوب مولفه های تغییر اقلیم در ایران

دمای کشور در 5۰ سال اخیر روندی 
افزایشی داشته است

معاون امور توانبخشی ســازمان بهزیستی 
کشــور گفت: امکان خرید بلیت نیم بها از 
سامانه های حمل ونقل ریلی و هوایی برای 
افراد دارای معلولیت شدید فراهم شده  است.

به گزارش ایرنا، فاطمه عباسی افزود: ۱۳۰ 
هزار نفر از افــراد دارای معلولیت شــدید 
شناسایی شده اند که می توانند بلیت نیم بها 
از ســامانه های حمل و نقل ریلی و هوایی 
بــه صورت افتتاح حســاب بانکــی و ارائه 

سماکارت را بخرند.
وی با بیان اینکه این اقدام در اجرای تبصره 
۲ مــاده ۵ قانون حمایت از حقوق معلولان 
انجام شده است، اظهار داشت: براساس این 
بند از قانون، اســتفاده افراد دارای معلولیت 
شــدید از ســامانه های حمل و نقل ریلی و 

اتوبوس رانی درون شهری دولتی و عمومی 
رایگان و اســتفاده این افراد از سامانه های 
برون شــهری ریلی، هوایی و دریایی دولتی 
و عمومی نیم بها است. وزارت مکلف است 
جهت اجرای این تبصره نسبت به پیش بینی 
اعتبارات لازم در لوایح بودجه سالانه اقدام 
و سازمان برنامه و بودجه در لایحه سالانه 

بودجه منظور کند.

عباســی تصریح کرد: نیم بها شــدن بلیط 
حمــل و نقل ریلــی و هوایی بــرای افراد 
دارای معلولیت شدید در اجرای تفاهم نامه 
چهارجانبه سازمان بهزیستی کشور، وزارت 
تعاون کار و رفــاه اجتماعی، وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی و 
بانک پارسیان طی ســال گذشته عملیاتی 

شد.
علی محمدقادری رئیس سازمان بهزیستی 
کشــور پیش از این درباره این تفاهم نامه 
گفتــه بود که ایــن تفاهم نامه یک ائتلاف 
جدی بیــن دســتگاه های متولی اســت. 
وظیفــه ای کــه مســوولیت دولت ها بود 
اما ســال ها روی زمین گذاشــته شده بود 
انجام شد  امروز توســط دولت ســیزدهم 

تا افراد دچار معلولیت شــدید بتوانند بلیت 
اتوبوس درون شــهری را رایگان دریافت و 
دیگر بلیت های حمــل و نقل ریلی، هوایی 
و دریایی بین شــهری را به شــکل نیم بها 

خریداری کنند.
همچنین با امضــای تفاهم نامه بین وزارت 
تعــاون، وزارت میراث فرهنگی، ســازمان 
بهزیســتی و بانک پارسیان، مبلغ ۲ میلیون 
تومان بــرای خرید بلیت هــای حمل ونقل 
هوایــی، زمینی و ریلی به صــورت نیم بها 
به حســاب افراد دچار معلولیت شدید واریز 
خواهد شد. بانک پارسیان در این طرح فقط 
عاملیت را پذیرفته و از بســترهای مجازی 
استفاده می کند تا این افراد نیازی به احراز 

هویت حضوری در شعب نداشته باشند.

امکان خرید بلیت نیم بها از سامانه های حمل ونقل ریلی و هوایی برای معلولان شدید 

به نظر می رسد پاســخ این پرسش که »از چند 
ســالگی پیر محسوب می شویم؟«، در حال تغییر 
است زیرا عمر مردم طولانی تر شده است، دیرتر 
بازنشسته می شوند و تا سنین بالاتری همچنان 

از سلامتی جسمی و روحی برخوردارند. 
به گزارش ایســنا، طبق پژوهشی که نتیجه آن 
در مجله انجمن ســالمندی آمریکا منتشــر شد، 
افراد در اواسط دهه ۶۰ سالگی معتقدند که پیری 
از ۷۵ سالگی شــروع می شود، در حالی که افراد 
مســن تر فکر می کنند ســن پیری دیرتر از این 

شروع می شوند.
به گزارش ان بی ســی، این تحقیق که در مجله 
روانشناسی و سالمندی انجمن روانشناسی آمریکا 
منتشر شــد، داده های ۱۴ هزار شرکت کننده در 
یک نظرســنجی ســالمندی در آلمان را بررسی 
کرد که درباره پیری به عنوان مرحله ای از زندگی 
مطالعه می کرد. تاریخ تولد شــرکت کنندگان بین 

سال های ۱۹۱۱ و ۱۹۷۴ بود و از سن ۴۰ تا ۸۵ 
سالگی به این مطالعه وارد شده بودند.

شــرکت کنندگان طی ۲۵ سال، هشت بار درک 
خود را از ســالمندی گزارش کردنــد. آن ها هر 
چهار تا پنج ســالی که می گذشــت، آغاز ســن 
پیــری را یک  ســال دیرتــر از بــار قبل اعلام 
کردند. شرکت کنندگانی هم که زودتر یعنی بین 
ســال های ۱۹۱۱ تا ۱۹۳۵ به دنیا آمده بودند، در 
مقایســه با افرادی که بعد از ۱۹۳۵ متولد شــده  
بودنــد، فکر می کردنــد که پیــری زودتر آغاز 

می شود.
این  ارشــد  نویســنده  »مارکوس وتشــتاین«، 
مطالعه و روانشناس دانشــگاه هومبولت برلین، 
گفــت: درک و تصور ما از پیــری در گذر زمان 
به وضوح تغییر می کند. افرادی که امروز در سنین 
میانسالی  هســتند یا افراد مسن تر باور دارند که 
سن پیری آنها دیرتر از همسالانشان در ۲۰ سال 

پیش است.
به گفته وتشــتاین، این تغییر تا حدودی به بالا 
رفتن ســطح امید به زندگی در افراد برمی گردد. 
امید به زندگی در آلمان حدود ۸۱ سال است که 
از ۷۱ سال در ۱۹۷۴ بیشتر شده است. همچنین 
بســیاری از مــردم برای مــدت طولانی تر یک 

زندگی همراه با سلامتی دارند.
وتشــتاین می گوید: افرادی که احساس جوانی 

می کنند، معتقدند پیری دیرتر شروع می شود.
شــرکت کنندگانی که تنهاتر بودند، بیماری های 
مزمن داشــتند یا از ســلامتی کامــل برخوردار 
نبودند، بیشــتر بــر این تصور بودنــد که پیری 
زودتر آغاز می شــود. زنان هم فکر می کردند که 
ســن پیری در مردان حدود ۲.۴ سال دیرتر آغاز 
می شود. با این حال برخی کارشناسان می گویند 
این نتایج ممکن است قابل تعمیم به کشورهای 
دیگر نباشــد زیرا دیدگاه هــای فرهنگی درباره 
پیری و رونــد تحولات جوامــع در طول زمان 
متفاوت اســت. به عنوان مثال امید به زندگی در 

ایالات متحــده در طول همه گیری کووید از ۷۹ 
ســال در ۲۰۱۹ به ۷۶ ســال در ۲۰۲۱ رسید در 
حالی که امید به زندگی در آلمان از ســال ۲۰۱۴ 

نسبتا پایدار بوده است.
به گزارش ایندیپندنت، تحقیقات قبلی نیز نشان 
داده بــود باورهای منفی درباره افزایش ســن با 
افزایش سطح اســترس مرتبط است که به نوبه 
خود می تواند خطر حمله قلبی و سکته را افزایش 
دهد. برعکس افرادی که به پیری نگرشی مثبت 
دارنــد، احتمالا کمتر در معــرض ابتلا به زوال 
عقل  هســتند و در مقایسه با افرادی که نگرش 
منفی درباره افزایش ســن دارند، طولانی تر عمر 

می کنند.
همچنیــن افــرادی که خود را جوان تر از ســن 
شناسنامه ای شان می دانند، زوال حافظه آهسته تر، 
عملکرد شناختی بهتر و کاهش علائم افسردگی 
را گــزارش کردند. در مقابــل افرادی که خود را 
مســن تر از سن حقیقی شــان می بینند بیشتر در 

معرض خطر مرگ ومیر قرار دارند.

از چند سالگی پیر محسوب می شویم؟



طنز

طنز

د(
اش

و ر
خال

ی )
ار

نص
د ا

اش
: ر

ظر
ر ن

زی

ویژه

کودک

و

نوجوان

نزدیک امتحانه
بخون بخون که دیره

اگر نخونی، فرصت
به مثل برقه میره!

بچه ای که نخونه
 باباش ز غصه پیره

 بچه ای که زرنگه
 مثل پلنگ و شیره

 اگر قبول نشی تو
دلم برات می سوزه

حیفه بشی رفوزه
 یه وری بری تو کوزه

*
 تو راه امتحان ها
بپّا جونم نلَنَگی

 تنبلی خیط و زشته
 چه خوشگله زرنگی

تنبلی مثل چی هست؟
ساختمون کلنگی

 زرنگی مثل قصره
قصر به اون قشنگی

 تنبلی چون زغاله
 زرنگی شاد و رنگی

 تنبلی مثل غاره
زرنگی عین موزه

حیفه بشی رفوزه
 یه وری بری تو کوزه

»گلناز کوچولو«

شعر دُنبکی

6
شماره 4402

سه شنبه 
11 اردیبهشت  1403

اشاره:
رولد دال، از مشــهورترین نویســندگان کتاب های کودک و نوجوان است. 
کتاب هایش سال ها در فهرســت پرفروش ترین ها بوده، جایزه های بسیاری 
گرفته و بر اســاس آن ها فیلم ساخته شــده است. کتاب های او، که در سال 
۱۹۱۶ به دنیا آمده و در ســال ۱۹۹۰ درگذشته، هنوز متفاوت و بحث برانگیز 
است و طنز جدی آثارش به بچه ها جسارت می دهد آدم بزرگ ها را نقد کنند.

پــس از مرگ او »بنیاد خیریه ی رولــد دال« و »موزه ی رولد دال و مرکز 
قصه ها« راه اندازی شــد و در سال ۲۰۰۸ جایزه ی »کتاب های خنده دار رولد 

دال«  شروع به کار کرد.
 ۱۳ سپتامبر در انگلستان به نام رولد دال است.

شنل قرمزی و گرگ
بچه های عزیز!

 گرگ قصه ی ما که از گرسنگی پکر شده بود و عصبانی
گفت:» باید برویم دنبال شکار و شکم چرانی.«

رفت درِ خانه ی خانم بزرگ با نیش تیز و قیافه ی مرموز
گفت:» تاق تاق کسی خانه نیست این وقتِ روز؟«

مادربزرگ بیچاره که داشت می رفت از هوش
 گفت:» الآنه یک لقمه ام می کند یک قُلُپ آب هم روش.«

اتفاقاً اشتباه نمی کرد چون که گرگ بی حیا
درجا لقمه ی چپش کرد بی برو بیا.

اما مادربزرگه که ریزه میزه بود و استخوانی
 شکم گرگه را سیر نمی کرد به این آسانی.

گرگ گفت:» ما غذای لذیذ و حسابی انتظار داشتیم
 اما انگار خود غلط بود آن چه ما پنداشتیم.«

آن وقت بنا کرد دادوهوار وسط آشپزخانه
در همین حال همه جا را وارسی می کرد موذیانه.

گفت:» حالا که سیر نشدیم می مانیم در این مکان
تا از راه برسد شنل قرمزی عزیزمان.

هر جا رفته باشد زیر این گنبد کبود
بالاخره قسمت ماست دیر یا زود.«

بعد لباس های مادربزرگ را که نخورده بود
برای پوشیدن حاضر و آماده کرد خیلی زود.

پالتوش را پوشید و کلاهش را گذاشت به سر
 کفش ها را پا کرد از آن هم فِرزتر.

موها را شانه زد و خوب بیگودی پیچید
روی صندلی نشست و نفس راحتی کشید.

شنل قرمزی که سر تا پا قرمز پوشیده بود
رسید به همان جا که گرگه کمین کرده بود.

نگاهی کرد و گفت:»مادربزرگ، چرا بزرگ شده گوش هاتان؟«
 گرگه گفت:» برای بهتر شنیدن صدای تو، دختر جان.«

باز شنل قرمزی پرسید:» چشم هاتان چرا ورقلمبیده؟«
 گرگه گفت:» برای دیدن تو، ای نور دیده.«

گرگه همین طور به دختره زُل زده بود و تو دلش می خندید
می گفت:» شکر خدا که شام عالی ما از غیب رسید.

این طور که من می بینم، مزه ی این دختره
از کباب و خاویار هم لذیذتره.«

شنل قرمزی پرسید:» راستی، مادربزرگِ مو سفید

این پالتو خزِ زیری را از کجا آورده اید؟«

گرگه گفت:» ببینم، تو که این قدر زِبل و فهمیده ای
چرا نمی پرسی: دندان های به این گُندگی را از کجا آورده ای؟

ولی خب، سئوال بکنی یا نکنی اصلًا مهم نیست
 چون اصلِ کار خوردن غذای عالی است.«

حالا کوچولو لبخند می زند، پلک چپش می پرد،
دست می کند هفت تیرش را از جیب درمی آورد.

کلهّ ی ناکِس را نشانه می گیرد و بنگ بنگ بنگ!
و تالاپی مثل تخته سنگ می غلتد گرگِ دبنگ.

جانم برایتان بگوید، چند هفته بعد از این ماجرا
گذارم به جنگل افتاد همان دور و برها.

اما خدای من! شنل قرمزی پاک عوض شده بود و ما بی خبر
دیگر نه شنلِ قرمزی به تن داشت ، نه کلاه مسخره ای به سر.

چشمش که به من افتاد گفت:»سلام، جناب استاد
امیدوارم از پالتو پوستِ گرگم خوش تان بیاد!«

آشپزخانه ی سگی
قسمت هشتم:

وقتی عمرو را اسیر کردند، دست و پایش را بستند و در یک گوشه 
گذاشــتند تا جا بیفتد. سامانی ها آن قدر خوشحال بودند که یادشان 
رفت به اســیر بی چاره غذا بدهند. یکی از آدم هایی که آنجا برای 
خودش می گشت، عمرو را دید. پیش عمرو رفت و پرسید که چیزی 
لازم ندارد؟ عمرو گرســنه اش بود. مرد رفت و یک مقدار گوشــت 
خرید و داخل تابه ای گذاشت و روی آتش گذاشت و رفت که نمک 
پیدا کند. ســگ گرسنه ای پیدا شد و آمد تا گوشت ها را بخورد. بی 
چاره گرســنه اش بود و برایش مهم نبود که این غذای پادشاه چند 
ســاعت پیشِ خراسان است. سگ ســرش را توی تابه کرد، ولی 
تابه داغ بود و پوزه اش ســوخت. ســگ سرش را بالا آورد و دسته 
ی تابه در گردنش افتاد. ســگ با تابه به ســرعت فرار کرد. عمرو 
خنده اش گرفت. به او گفتند خنده ندارد! همین چند ســاعت پیش 
شکســت خورده و پادشاه ایران را از دســت داده، چرا باید بخندد؟ 
ولی عمرو گفت: ببینید و عبرت بگیرید امروز صبح آشپزخانه ی مرا 
۴۰۰ شتر به سختی حمل می کردند. حالا آشپزخانه ام را یک سگ 
برداشــته و دارد می برد. کسانی که این حرف را شنیدند، مثل بچه 
درس نخوان ها هیچ عبرتی نگرفتند و رفتارشان عوض نشد و شاه 
شکســت خورده احتمالًا مجبور شد نان خالی یا تخم مرغِ آب پز یا 

فوقش پوره سیب زمینی بخورد.

نامه ی خلیفه
بلافاصله بعد از اســیر شــدن عمرو خلیفه به اسماعیل نامه نوشت 
و گفــت:» دمت گــرم! خیلی عالی! صد آفریــن! بی زحمت عمرو 
را بســته بندی کن و با پیکِ بادپا بفرســت پیش خودمان. لازمش 
داریم.« اســماعیل ناراحت شــد. به خاطر این که خودش در قصر 
یک عمرو لازم داشــت، ولی خلیفه خواســته بود و چاره ای نبود. 

با همه ی این حرف ها باز اســماعیل دســتور داد عمرو را با احترام 
پیشــش بیاورند و به او گفت هر خواسته ای دارد بگوید. عمرو گفت 
بی زحمت از بچه هایش سرپرستی کند و به کسانی که او را به بغداد 
می برند، بگوید که با او مهربان باشــند. بعد مثل دو دوســت با هم 

خداحافظی کردند.

زبان ناشنوایان
معتضد وقتی پیر شــد، قدرت حرف زدنش را از دســت داد. خلیفه 
خیلی تلاش کرد، ولی آن ســن برای یاد گرفتن زبان ناشــنوایان 
دیر شــده بود. عقلش را که از دســت نداده بود. معتضد می دانست 
که عمرو اگرچه زندانی اســت، ولی ممکن اســت خطرناک باشد. 
معتضد جلاد را صدا زد و با حرکات دســتش اول تاج نشــان داد، 
بعد زنجیر نشــان داد، بعد گردن خودش را نشــان داد و صداهای 
عجیب و غریب درآورد. جلاد فکر کرد خلیفه می گوید من که شاه 
هســتم احساس اسیری و خفگی می کنم. جلاد سر تکان داد یعنی 
فهمیــدم و پنجره را باز کرد و دنبال کارش رفت. منظور خلیفه این 
بود که جلاد عمرو را بکشد. اما به دلیل این که نتوانست منظورش 
را برســاند، فرمانده ی دیگ و قابلمه ساز از مرگ نجات پیدا کرد. 
معتضد که به شــرایط جدید عادت نکرده بود و نمی توانست حرف 

بزند، از غصه دق کرد و مرد. بعد از او مُکتَفی خلیفه شد.
ادامه دارد
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دانشــمندان ســابقه ای ۳.۷ میلیارد ســاله از وجود میدان 
مغناطیسی زمین را کشــف کرده اند و بدین منظور و برای 
تعیین زمان شکل گیری میدان مغناطیسی زمین، سنگ های 

باستانی حاوی آهن را در گرینلند بررسی کردند.
به گزارش ایســنا، پژوهشگران دانشگاه آکسفورد و موسسه 
فناوری ماساچوست)MIT(  سابقه ای از میدان مغناطیسی 
زمین را کشــف کرده اند که قدمت آن به ۳.۷ میلیارد سال 

قبل می رسد.
در مورد منشــاء میدان مغناطیسی سیاره زمین که ساکنان 
خود را از بمباران بی امان ذرات باردار ساطع شده از خورشید 
محافظــت می کند، بحث های مختلــف و بلند مدتی وجود 

دارد.
بدون ســپر محافظ زمین که همان میدان مغناطیســی آن 
اســت، ذرات باردار یا باد خورشــیدی، جــو زمین را از بین 

می بردند.
پژوهشگران برای تعیین زمان شکل گیری میدان مغناطیسی 
زمین، ســنگ های باســتانی حــاوی آهــن را در منطقه 

ایسوآ)Isua( واقع در گرینلند بررسی کردند.
یافتن شواهدی از منشاء میدان مغناطیسی

بازسازی میدان مغناطیسی زمین تا به امروز چالش برانگیز 
بوده اســت، زیرا فرآیندهای مختلف زمین شناســی معمولا 

نشانه های حفظ شده را تغییر می دهند.
 Supracrustal(جالب اینجاست که کمربند بالاپوسته ای
Belt( ایسوآ استثناهایی دارد. این کمربند بر پایه یک پوسته 
قاره ای قوی تشکیل شده است که سنگ ها را از فعالیت های 

زمین ساختی شدید و تغییر شکل محافظت می کند.
سنگ هایی که در این منطقه یافت می شوند رازهایی درباره 
اســتحکام و پایداری خود دارند. این به این دلیل است که 
ذرات آهن می توانند مانند آهنرباهای ریز عمل کنند و شدت 
میدان مغناطیسی را در طول فرآیند تبلور سنگ حفظ کنند.

طبق بیانیه مطبوعاتی پژوهشــگران، سنگ هایی که قدمت 
آنها به ۳.۷ میلیارد ســال پیش بازمی گــردد، قدرت میدان 
مغناطیســی حداقل ۱۵ میکروتسلا داشتند. جالب اینجاست 
که این میزان شــدت در مقایسه با امروزه که قدرت میدان 
مغناطیسی ســنگ های امروزی ۳۰ میکروتسلا است، قابل 

توجه است.
این کشــف اولین تخمین از شدت میدان مغناطیسی زمین 

را ایجاد می کند.
کلر نیکولز پژوهشــگر ارشد دانشگاه آکســفورد می گوید: 
اســتخراج سوابق قابل اعتماد از ســنگ هایی با این قدمت 
بسیار چالش برانگیز است و دیدن سیگنال های مغناطیسی 
اولیــه هنگامی که این نمونه ها را در آزمایشــگاه تجزیه و 
تحلیــل کردیم، واقعاً هیجان انگیز بــود. این یک گام واقعاً 
مهم رو به جلو اســت، زیرا ما ســعی می کنیم نقش میدان 
مغناطیسی باســتانی را در زمان پیدایش حیات روی زمین 

تعیین کنیم.
احتمال محافظت از اشکال اولیه حیات

یافته ها نشان می دهند که میدان مغناطیسی زمین در طول 
میلیاردها سال نســبتاً ثابت مانده اســت. این ثبات، نقش 
مهمی در پیدایش و تکامل حیات در سیاره ما داشته است.

این تحقیقات همچنین نشــان می دهد که باد خورشــیدی 
احتمالًا در دوران باستان بسیار قوی تر بوده است. با گذشت 
زمان، تقویت میدان مغناطیســی زمین ممکن است سطح 

زمین را از باد خورشیدی محافظت کند.
در نتیجه، اشکال اولیه حیات می توانستند امنیت موجود در 

اقیانوس ها را رها کرده و به سطح مهاجرت کنند.
علاوه بر این، تحقیقات نشــان می دهد که ممکن است بر 

توسعه جو ما نیز تأثیر گذاشته باشد.
این امر توســط انجماد هســته آهنی مایــع زمین هدایت 
می شــود. با این حال، تخمین زده می شود که هسته زمین 
تنها یک میلیارد ســال پیش شــروع به سخت شدن کرده 
اســت که به این معنی است که فرآیندهای مختلفی قبل از 

این مرحله وجود داشته است.
در بیانیه مطبوعاتی پژوهشــگران آمده اســت: درک بهتر 
قدرت باســتانی و تغییرپذیری میدان مغناطیسی زمین به ما 
کمک می کند تا تعیین کنیم که آیا میدان های مغناطیســی 
سیاره ای برای میزبانی حیات در سطح سیاره و نقش آنها در 

تکامل اتمسفر، حیاتی هستند یا خیر.
 Geophysical Research این یافته هــا در مجلــه

منتشر شده است.

تحقیقی جدید نشان می دهد شبه قمر زمین احتمالا بخشی 
از ماه است که اخیرا از آن جدا شده است.

 Kamo به نقل از اســپیس، یک شی نزدیک زمین به نام
oalewa با قطر ۴۰تا ۱۰۰متر اســت که در نتیجه برخورد 
ســیارکی با ماه حدود یک تا ۱۰ میلیون سال قبل به وجود 
آمده است. طی این برخورد دهانه ای با عرض ۲۲ کیلومتر 

به نام جیوردانو برونو روی ماه به وجود آمده است.
Kamo oalewa یــا Kamooalewa ۴۶۹۲۱۹ در 
ســال ۲۰۱۶ میلادی به وسیله تلســکوپ تحقیق سیارکی 
Pan-STARRS۱ کشف شــد که در هاوایی قرار دارد. 
این بخشی از دفاع سیاره ای ناسا برای کشف صخره های 
فضایی با احتمال برخورد با زمین بود. بعدا مشــخص شــد 
Kamo oalewa همگام با زمین دور خورشید مدار می 
زند اما سرعت آن برای یک سیارک بسیار سریع است. این 
ویژگی های سردرگم کننده سبب شد محققان درباره منشا 
شــبه قمر تحقیقاتی انجام دهند. تحقیقی در ســال ۲۰۲۱ 
نشان داد ترکیبات این جســم آسمانی مشابه صخره هایی 
اســت که از ماه به دست آمده است و همین امر نشان می 

داد منشا آن همین سیاره بوده است.

میدان مغناطیسی زمین ۳.7 
میلیارد ساله است

شبه قمر زمین از ماه کنده شد

شرکت »ایرباس هلی کوپترز« طرح اولیه پرسرعت خود را 
برای نخستین بار به پرواز درآورد.

بــه گزارش خبرگزاری مهر به نقل از نیواطلس، این بالگرد 
علاوه برآنکه با سرعت ۴۰۰ کیلومتر برساعت و ۵۰ درصد 
ســریع تر از نمونه های فعلی پرواز مــی کند، ۲۵ درصد 

سوخت کمتری مصرف می کند.
شرکت ایرباس هلی کوپترز در سال ۲۰۱۳ میلادی با ابزار 
آزمایشی X۳ رکورد سرعت بالگرد را شکست، به طوریکه 
سرعت آن به ۴۷۲کیلومتر برساعت رسید. اکنون شرکت با 
هلی کوپتر جدید خود قصد دارد همان فناوری را در پروژه 
تحقیقاتی اروپایــیClean Sky ۲ برای بازار تجاری به 
کار گیرد و همزمان آن را به وســیله پــروازی کارآمدتر و 

حافظ محیط زیست تبدیل کند.
هرچند هلی کوپتــر جدید که ریســر)Racer( نام دارد، 
ظاهری مشــابه نمونه های معمــول در بازار دارد اما برای 
پرواز با ســرعت بالا طراحی شده است. آئرودینامیک این 
هلی کوپتر برای سرعت های زیرسرعت صوت بهینه شده 
و از سوی دیگر سیستم پیش رانش ۲ موتور دارد که روی 
جعبه های بال ها تعبیه شــده اند تا هنگام پرواز با سرعت 
۵۰ درصد سریعتر از هلی کوپتر های معمول نیروی لیفت 

را فراهم کنند.
دلیل این امر آن اســت که هلی کوپترها در ســرعت بالا 
با مشــکلات زیادی روبرو می شوند زیرا هنگامیکه پروانه 
هــای هلی کوپتر می چرخند، یک طرف به ســمت جلو و 
ســمت دیگر به طرف عقب حرکت می کند. در ســرعت 
پایین چنیــن امری تاثیر زیادی ندارد اما در ســرعت بالا 

چنین تمایز ممکن است عملکرد ابزار را در هم بریزد.
برای اجتناب از چنین امری هلی کوپتر ریســر هنگامیکه 
به ســرعت بالا می رســد، اتکا به پروانه ها را ۱۵ درصد 
کاهش مــی دهد و کنترل را بــه موتورهای به جلو پیش 
راننــده و جعبه های روی بال ها واگــذار می کند. علاوه 
بر آن ۲ موتور ۱X-Aneto توســعه یافته اند که بخشی 
از سیســتم جدید هیبریدی-برقی- حافظ محیط زیســت 
هســتند. با کمک این بحش یکــی از موتورها در وضعیت 
کروز می تواند خاموش شــود. این به معنای انتشــار دی 
اکســید کربن کمتر و کاهش ۲۵ درصدی مصرف سوخت 

به ازای هر مایل است.
به گفته ایرباس هلی کوپتررز نخســتین پرواز نمونه اولیه 

ریسر ۳۰ دقیقه طول کشید.

یــک محقق ایرانی در قالب رســاله دکتــری »طراحی و 
ساخت زیست حســگر الکتروشــیمیایی جهت تشخیص 
زودهنگام میکروRNAهای دخیل در ســرطان سینه در 

بستر میکروفلوئیدیک« را مورد بررسی قرار داد.
به گزارش خبرگزاری مهر، »طراحی و ساخت زیست حسگر 
RNAالکتروشیمیایی جهت تشــخیص زودهنگام میکرو

های دخیل در سرطان سینه در بســتر میکروفلوئیدیک« 
عنوان رســاله دکتری جلیل پرچکانی چوزکی است که با 

راهنمایی حسین نادری منش به انجام رسانده است.
پرچکانی چوزکی با مدرک دکتری بیوفیزیک از دانشــگاه 
تربیت مدرس درباره این طرح توضیح داد: سرطان یکی از 
موضوعات حساس و مورد توجه است که یافتن راهی برای 
پیشگیری و تشــخیص زود هنگام آن، همیشه از اهمیت 
بالایی برخوردار است. تشــخیص دیرهنگام این بیماری، 
می تواند باعث گســترده شدن آن و آلوده کردن بافت های 
دیگر از طریق پدیده متاستاز شود که این موضوع از طریق 
خون یا لنف صورت می گیرد. متأسفانه هنگامی که متاستاز 
رخ دهد، درمان بســیار مشکل شــده و در اصطلاح به آن 

سرطان بدخیم گفته می شود.
وی افزود: طبق گزارش ســازمان جهانی بهداشت سرطان 
سینه به همراه سرطان ریه شایع ترین سرطان ها بین افراد 
هستند و سرطان ســینه شایع ترین سرطان در زنان ایرانی 

نیز محسوب می شود.
ایــن محقــق و پژوهشــگر در ادامــه بیان کــرد: نکته 
مهم این اســت که ســرطان ســینه هم در زنــان و هم 
در مردان دیده می شــود، اما شــیوع آن در زنان بســیار 
بیشــتر از مردان اســت. به طوری که از هــر ۸ زن ۱ نفر 
در طــول عمرش به ســرطان ســینه مبتلا می شــود اما 
 مردان تنها ۱ درصد کل موارد ســرطان ســینه را تشکیل 

می دهد.
وی تأکید کرد: متأســفانه هیچ نشانگر سرمی معتبر برای 
پیش آگاهی اولیه وجود ندارد که حســاس و به اندازۀ کافی 
خاص باشــد تا به طور معمول مورد اســتفاده قرار گیرد اما 
در این زمینه، میکروRNA به عنوان نشــانگر پیش آگاهی 
اولیه در بیماری ســرطان در جامعه علمی، مورد توجه قرار 

گرفته است.
پرچکانی چوزکی خاطرنشان کرد: در این تحقیق به دنبال 
طراحی و ساخت بیوسنسور الکتروشیمیایی جهت تشخیص 
زودهنگام میکروRNAهای دخیل در ســرطان سینه در 
بســتر میکروفلوئیدیک بودیم چرا که به کمک این سنسور 
می توان سرطان سینه را در مراحل ابتدایی و با سرعت بالا 

تشخیص داد.

با سرعت ۴۰۰ کیلومتر برساعت؛

هلی کوپتر ایرباس رکورد سرعت را 
شکست 

در قالب رساله دکتری انجام شد؛

تشخیص زودهنگام سرطان سینه این بار 
با طراحی یک حسگر 

در کشــفی که به نظر می رسد از مجموعه »پیشتازان فضا« 
یا یک فیلم مارولی بیرون آمده باشد، دانشمندان دریافته اند 
که گوجه فرنگی اساســا در یک »جهــان موازی« زندگی 
می کند. این کشف زمانی انجام شــد که محققان دانشگاه 
ایالتی میشــیگان به تماشــای آنچه در بین ریشه های گیاه 

گوجه فرنگی رخ می دهد، پرداختند. 
به گزارش ایســنا، در مطالعه جدیدی که در مجله ساینس 
ادونســز)Science Advances( منتشــر شــده است، 
محققان دریافتند که ریشه های گوجه فرنگی دسته منحصر 
به فردی از متابولیت ها به نام آســیل قند را تولید می کنند. 
پیش از این تصور می شــد که این ترکیبات فقط در موهای 
تیره روی سطح برگ ها و ســاقه های گوجه فرنگی ساخته 

می شوند که به کرک معروف هستند.
بــه نقل از اس اف، آســیل قندهــا مولکول های تخصصی 
متشکل از هسته های قندی هستند که با زنجیره های اسید 
چرب تزئین شده اند. در کرک گوجه فرنگی، این متابولیت ها 
به دفاع از گیاه در برابر آفــات کمک می کنند. با این حال، 
آسیل قندهای ریشــه کاملا متفاوت از همتایان زیرزمینی 

خود بودند.
دانشمندان با اســتفاده از روش های شیمی تجزیه و تحلیل 
پیشرفته، به این نتیجه رســیدند که فراوان ترین آسیل قند 
موجود در ریشه گوجه فرنگی، به جای هسته ساکارز موجود 
در آســیل قندهای کرک، دارای هســته قندی است که از 
گلوکز مرتبط با اینوزیتول ساخته شده است. ترکیبات ریشه 

همچنین دارای زنجیره اسیدهای چرب متمایزی بودند.
راشل کروین)Rachel Kerwin(، نویسنده مطالعه اول، 
محقق فوق دکتری در یک بیانیه رســانه ای می گوید: آنچه 
در مورد این متابولیت های تخصصی بسیار قابل توجه است 
این اســت که آنها معمولا در ســلول ها و بافت های بسیار 

دقیق سنتز می شوند.
به عنوان مثال آســیل قندها را در نظــر بگیرید. آنها را در 
برگ ها یا ســاقه های یک گیاه گوجه فرنگی نمی بینید. این 

متابولیت های دفاعی چسبنده از نظر فیزیکی درست در نوک 
کرک ها ساخته می شوند.

آیا آسیل قندهای ریشــه و کرک از طریق یک مسیر 
متابولیک ساخته می شوند؟

برای پاسخ به این سوال، محققان تحقیقاتی مولکولی انجام 
دادند. آنها ژن هایی را در ریشه های گوجه فرنگی شناسایی 
کردند که بسیار شــبیه به ژن های بیوسنتزی شناخته شده 
کرک آســیل قنــد بودند. یکــی از ژن ها به طــور خاص، 

L-ASAT۱ نامیده می شود.
سپس دانشمندان از ویرایش ژن کریسپر)CRISPR( برای 
حذف عملکرد ژن های ASAT۱ و L-ASAT۱ استفاده 
کردند. به طور قابل توجهی، گیاهان گوجه فرنگی فاقد ژن 
L-ASAT۱ هیچ آسیل قند قابل تشخیصی در ریشه خود 
تولید نکرد، در حالی که سطوح آسیل قند کرک تحت تأثیر 
قرار نگرفت. زمانی که ژن ASAT۱ حذف شــد برعکس 
این اتفاق افتاد. این نشــان می دهــد که گوجه فرنگی ها دو 
مسیر متابولیک آســیل قند جداگانه ایجاد کرده اند که یکی 

برای کرک ها و دیگری برای ریشه ها است.
با کاوش دقیق تر، گروه تحقیقاتی دریافتند که ژن های کرک 
و آسیل قند ریشــه نزدیک به هم روی ژنوم گوجه فرنگی 
قــرار گرفته اند. تصور می شــود که این نوع ســازمان دهی 
ژنومی، که به عنوان یک خوشــه ژن بیوســنتزی شناخته 
می شود، به ژن ها امکان تنظیم و توارث مشترک را می دهد.

رابرت لاست)Robert Last(، نویسنده ارشد این مطالعه، 
توضیح می دهد: در کنار مسیری که سال ها در حال مطالعه 
آن بودیم، در اینجا دومین جهان موازی را پیدا می کنیم که 

در زیر زمین وجود دارد.
 L-ASAT۱ تجزیــه و تحلیل تکاملی نشــان داد که ژن
 ASAT۱ احتمــالا زمانی پدیدار شــد که ژن اجــدادی
شبیه سازی شده است. ســپس این دو ژن از هم جدا شدند 
و برای کرک و ریشــه تخصصی شدند. وقتی دانشمندان به 
ســایر اقوام گوجه فرنگی نگاه کردند، داستان حتی جذاب تر 
شــد. آنها کشــف کردند که ژن L-ASAT۱ و آســیل 
قندهای ریشــه در برخی از گونه های گوجه فرنگی وحشی 
یافت می شــوند، اما در عموزاده هــای دورتر مانند بادمجان 
یافت نمی شــوند. این نشــان می دهد که توانایی ســاخت 
آســیل قندهای ریشــه تقریبا به تازگی در درخت خانوادگی 

گوجه فرنگی تکامل یافته است.
هدف از تولید این متابولیت های مرموز زیرزمینی 

چیست؟
پاسخ صادقانه این است که ما هنوز نمی دانیم.

با توجه به شباهت آنها به ترکیبات محافظ کرک، یک احتمال 
این است که آســیل قندهای ریشه به گوجه فرنگی کمک 
کنند تا از آفات و عوامل بیماری زای ساکن خاک جلوگیری 
کند. آنها همچنین ممکن اســت در جــذب میکروب های 
مفید در ناحیه ریشــه نقش داشــته باشــند. مطالعات آینده 
 می توانــد عملکردهــای زمین شــناختی آنها را مشــخص

کند.
اگر متوجه شــویم که این آســیل قندهای ریشــه در دفع 
ارگانیســم های مضر مؤثر هســتند، آیا می تــوان آنها را در 
گیاهان دیگر پرورش داد و در نتیجه به رشــد گیاهان بدون 

نیاز به قارچ کش ها و آفت کش های مصنوعی کمک کرد؟
اینها سوالاتی هستند که در مرکز جستجوی بشر برای آب 
خالص تر، غــذای ایمن تر و کاهش اتکا به مواد شــیمیایی 

مصنوعی مضر قرار دارند.

گوجه فرنگی ها »جهان موازی« خود را دارند!

هنگامی که ســن افزایش می یابد، کاهش 
تدریجــی ســرعت و چابکــی بــدن ما 
غیرعادی نیســت. خواه قدم زدن آرام در 
اطراف محله باشد یا دســتیابی به کنترل 
تلویزیون، حرکات ما با افزایش سن کاهش 
می یابد. بنابراین ســوال این است که چه 
چیزی باعث این تغییر می شود؟ مطالعه ای 
که توســط مهندســان دانشــگاه کلرادو 
بولدر)CU Boulder( رهبری می شود، 

به این سوال قدیمی پاسخ می دهد.
به گزارش ایســنا، این مطالعه که در مجله 
از  JNeurosci منتشر شده است، یکی 
اولین مطالعاتی اســت که به طور تجربی 
دلایل کندی حرکت را در میان بزرگسالان 
بالای ۶۵ ســال بررســی کرده اســت. 
افراد مســن ممکن  محققان دریافتند که 
اســت تا حدودی کندتر حرکت کنند، زیرا 
برای آنها بــرای حرکت کردن باید انرژی 
بیشتری نسبت به افراد جوان صرف کنند.

 Alaa(بــه نقــل از اس اف، علا احمــد
این  نویســندگان  از  یکــی   ،)Ahmed
دانشکده مهندسی مکانیک  استاد  مطالعه، 
پاول  ام رادی می گویــد: نحوه حرکت ما، 
از حــرکات چشــم گرفته تــا راه رفتن و 
صحبت کردن، دریچــه ای به روی پیری 
و پارکینسون می گشــاید. ما در تلاشیم تا 

اساس عصبی آن را درک کنیم.
بــرای ایــن مطالعه، محققان از شــرکت 
کنندگانــی در محدوده ســنی ۱۸ تا ۳۵ و 

۶۶ تا ۸۷ ســال خواستند تا یک کار ساده 
را انجام دهند: دستیابی به یک هدف روی 
صفحه نمایش که شبیه به انجام یک بازی 
ویدیویــی بود. با تجزیه و تحلیل الگوهای 
این دستیابی ها، محققان کشف کردند که 
به نظر می رسد افراد مسن تر حرکات خود 
را تحت شــرایط خاصی تغییر می دهند تا 

منابع انرژی محدودتر خود را حفظ کنند.
 Erik(سامرســاید اریــک  دکتــر 
تیــم  سرپرســت   ،)Summerside
تحقیقاتــی، که دکترای خــود را در زمینه 
اســت،  کرده  دریافــت  یکپارچه ســازی 
می گوید: همه ما، چه جوان و چه پیر، ذاتا 
به دنبال دریافت بیشترین پاداش از محیط 
خــود و در عین حال به حداقل رســاندن 

میزان تلاش برای انجام این کار هستیم.
این مطالعــه دو فرضیــه را در مورد این 
که چرا ســالمندان کندتر حرکت می کنند، 

بررسی کرد.
اولین مورد نشان می دهد که عضلات افراد 
مسن ممکن اســت با کارایی کمتری کار 
کنند و کالری بیشــتری بسوزانند در حالی 
که وظایف مشابه جوانان را انجام می دهند. 
مورد دوم پیشنهاد می کند که پیری ممکن 
اســت مدار پاداش در مغز انسان را تغییر 
دهد، زیرا افــراد دوپامیــن کمتری تولید 
می کننــد که یک ماده شــیمیایی در مغز 
است که مســئول ایجاد احساس رضایت 

پس از انجام یک کار به شمار می رود.

در طــول این آزمایش، شــرکت کنندگان 
بــرای حرکت  بــازوی رباتیک  از یــک 
مکان نما به ســمت هدفــی روی صفحه 
رایانه اســتفاده کردند. اگر موفق می شدند، 
پاداش کوچکی مانند انفجار هدف و پخش 
دریافت می کردند.  بینگ«  »بینگ  صدای 
هــر دو گروه ســنی زمانی کــه فهمیدند 
این صدا را خواهند شــنید زودتر به هدف 
خود رســیدند، اما به روش های مختلف به 
این هدف رســیدند. بزرگســالان جوان تر 
دست های خود را سریع تر به سمت پاداش 
حرکت می دهند، در حالی که بزرگســالان 
مســن تر عمدتا زمان واکنش خود را بهبود 

می بخشند.
هنگامی که محققان وزنه ای هشت پوندی 
را به بازوی رباتیک شرکت کنندگان جوان 
اضافه کردند، تفاوت بین دو گروه ســنی 
ناپدید شد که توجه محققان را برانگیخت.

 Robert(کورتــر رابــرت  دکتــر 
تحقیق،  تیــم  سرپرســت   ،)Courter
توضیح می دهد: به نظر می رســد که مغز 

می تواند تغییــرات بســیار کوچکی را در 
میزان انــرژی که بدن مصــرف می کند 
تشــخیص دهد و حرکات ما را بر اساس 
آن تنظیــم می کند. حتی زمانی که فقط با 
چند پوند اضافی حرکت می کنید، واکنش 
سریع تر به گزینه ای ارزان تر برای رسیدن 
بنابرایــن جوانان  به پاداش تبدیل شــد، 

روشی مشابه افراد مسن را تقلید کردند.
یافته ها نشان می دهند که به نظر می رسد 
هزینه هــای تلاش برای رســیدن، عامل 
تعیین کننده در کاهش حرکت افراد مســن 
است. در حالی که این مطالعه نمی تواند به 
طور کامل مراکز پــاداش مغز را به عنوان 
مقصر رد کند، اما اگر دانشــمندان بتوانند 
مکان و نحوه ظهــور این تغییرات از بدن 
را شناســایی کنند، ممکن اســت بتوانند 
درمان هایی را برای کاهش تلفات پیری و 

بیماری ایجاد کنند.
بــا کنار هم گذاشــتن  احمــد می گوید: 
همه ایــن موارد، نتایج ما نشــان می دهد 
برای رســیدن  تــلاش  کــه هزینه های 
 به هدف، حرکــت افراد مســن تر را کُند

می کند.
این تحقیق به طور بالقوه می تواند ابزارهای 
جدیدی را برای تشخیص طیف وسیعی از 
بیماری هــا از جمله بیماری پارکینســون، 
اختیار  افسردگی و اسکیزوفرنی در  ام اس، 
پزشکان قرار دهد. همانطور که ما به کشف 
رازهــای پیری و حرکــت ادامه می دهیم، 
مطالعاتی مانند این ما را یک گام به درک 
و پرداختن به چالش های ناشی از افزایش 

سن نزدیک تر می کند.

چرا با افزایش سن سرعت حرکت ما کم می شود؟

تصاویری از پهپاد جدید شرکت »دی جی آی 
« منتشر شــده که برای بازار مصرفی عرضه 
می شود و قیمت ارزانتری دارد. برای استفاده 

از این پهپاد نیاز به هدست نیست.
به گــزارش خبرگــزاری مهــر بــه نقل از 
کــه   )DJI(»آی جــی  »دی  گیزموچاینــا، 
بزرگترین تولید کننده جهانی پهپاد اســت، از 
محصــول جدیــد ۴K DJI Miniرونمایی 
کرده اســت. این پهپاد نسبت به نسخه پیش 
از خــود Pro DJI Mini۴ ارزان قیمت تر 
اســت و همچنین مدل مذکــور دومین پهپاد 

مخصوص مصرف کنندگان است که در سال 
جاری عرضه می شود. 

به نظر می رســد DJI بخش تولید پهپادهای 
مصرفی را به مدت ۲ ســال رها کرده بود اما 
اکنون این شــرکت با عرضــه ۲ محصول در 
بخش FPV در نیمه نخست ۲۰۲۴ میلادی 

دوباره فعال شده است.
برای اســتفاده از پهپاد ۴K Mini نیازی به 
استفاده از هدســت نیست. منابع مختلف طی 
روزهای اخیر برخی تصاویر این پهپاد را منتشر 
 Mini کرده اند. برخی تصاویر تایید نشده از

Quadro_@ ۴ توسط حســاب کاربریK
News در پلتفرم ایکس منتشــر شده است. 
تصاویر مدعی شده مربوط به آمازون هستند. 
این تصاویر با هیچ یک از مشــخصات پهپاد 
مطابقــت ندارنــد هرچند اطلاعــات کمی از 
دستگاه منتشر شده است. سیستم ثبات تصویر 
 Pro Mini۴ پهپاد مذکور در مقایســه بــا

چندان پیشرفته نیست.
 Mini۴ با توجه به آنکه پیش بینی می شود
Pro ارزان تر باشــد، این بدان معناســت که 
برخی ســخت افزاهــای به کاررفتــه برای 

ســنجش همه جانبه موانــع در آن حذف می 
شــوند. همچنین نشــانه هایی وجود دارد که 
پهپاد جدید به زودی عرضه می شود. در کنار 
این موارد شــایعات تایید نشده ای درباره آن 
وجود دارد که DJI تصمیم دارد در ۲۹ آوریل 

این محصول را عرضه کند.

پهپاد ارزان قیمت راهی بازار مصرف می شود 

آزمایش  نهایی و جهانی  پزشــکان مرحل 
بالینی نخســتین واکسن شــخصی سازی 
شده ام آر ان ای سرطان را با حضور صدها 
شــرکت کننده آغاز کرده اند. این واکسن 
بــرای مقابله بــا ملانوما)نوعی ســرطان 

پوست(ابداع شده است.
به گــزارش خبرگــزاری مهر بــه نقل از 
بالینی  آزمایش  انجینرینگ،  اینترســتینگ 
 NHS واکسن مذکور توسط صندوق بنیاد
بیمارستان های کالج لندن رهبری می شود.

دکتر هدر شاو به پتانسیل این واکسن برای 

درمان افراد مبتلا به ملانوما نیز اشاره کرده 
اســت. واکســن هم اکنون برای بررسی 
کارآمــدی در درمان ســرطان های دیگر 
مانند ریه، مثانه و کلیه تحت آزمایش است. 
در مرحله قبلی آزمایش واکســن ریســک 
 عــود کردن ملانوما در بیمــاران را کاهش

داد.
-mRNAاین واکســن که به طور دقیق
V۹۴۰( ۴۱۵۷( نام دارد، درمان نئو آنتی ژن 
است که سیستم ایمنی بدن را تحریک می 
کند تا نوع خاصی از سرطان را در بدن بیمار 

دنبال کند. هنگامیکه این واکســن با یک 
داروی ایمونو تراپی بــه نام پمبرولیزوماب 
)کیترودا( ترکیب می شــود، خطر مرگ و 
میر ناشی از سرطان پوست را تا ۵۰ درصد 

کاهش می دهد.
شــاو در این باره می گوید: این روش یک 
درمان شخصی سازی شــده و از بسیاری 

جهات بسیار هوشمندتر از واکسن است.
او در ادامه افزود: هدف اصلی این تحقیقات 
درمان دائمــی بیماران مبتلا به ســرطان 

است.

یکی از نخســتین افرادی که این واکســن 
را دریافت می کند اســتیویانگ ۵۲ ســاله 
از انگلیس اســت. او در این باره می گوید: 
این بهترین شانس من برای متوقف کردن 

مسیر سرطان است.
به گفته شاو به نظر می رسد درمان مذکور 
عوارض جانبی قابل تحملی مانند خستگی 

و درد در بازو دارد.
۲ ســال قبــل مرحلــه دوم آزمایش این 
واکسن نتایج نویدبخشــی را نشان داد. در 
آن مرحله بیماران یک میلی گرم واکسن ام 
آر ان ای را به مدت ۳ هفته دریافت کردند. 
آنهــا همچنین هر ۳ هفتــه یکبار به مدت 
 یک ســال ۲۰۰ میلی گرم کیترودا مصرف

کردند.

با فناوری  MRNA؛

آزمایش واکسن سرطان پوست وارد فاز نهایی شد
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P باور داریم، » قلم « مقدس اســت؛ عهـــــد می بندیم همواره آن را پاس داشته 

و پاک نگاه داریم.

P باور داریم، » حرمت و حیثیت« همگان، محترم و خدشــه ناپذیر اســت؛ رعایت 

حریم اشخاص و پاسداشت کرامت انسانی افراد را اصلی ضروری و لازم می دانیم.

 P باور داریم، » آگاهی داشتن« حقی اساسی است و از این روی، خود را متعهد می دانیم

تا در روایــت رویدادها، امانتداری صادق بوده  و با دقت و ســرعت، انجام وظیفه 

نمائیم.
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یــک مطالعه جدید هشــدار می دهد افرادی کــه داروهای 
سوزش معده مصرف می کنند بیشتر در معرض خطر میگرن 

و انواع دیگر سردردهای شدید هستند.
به گزارش خبرنگار مهر به نقل از هلث دی نیوز، نتایج نشان 
می دهد که تمام دسته های داروهای کاهش دهنده اسید معده 
موســوم به مهارکننده های پمپ پروتون، مسدودکننده های 
H2 و حتــی آنتی اســیدها، به نظر می رســد خطر ابتلاء به 

میگرن و سردرد را افزایش می دهند.
»مارگارت اسلاوین«، محقق ارشد و دانشیار تغذیه دانشگاه 
مریلنــد، گفت: »با توجه به اســتفاده گســترده از داروهای 
کاهش دهنده اسید و این پیامدهای بالقوه میگرن، این نتایج 

مستلزم بررسی بیشتر است.«
اســلاوین افزود: »ایــن داروها اغلب بیــش از حد تجویز 
می شــوند و تحقیقات جدید خطرات دیگری را در اســتفاده 
طولانی مــدت از مهارکننده های پمپ پروتون نشــان داده 

است، مانند افزایش خطر زوال عقل.«
بــه گفته محققان، رفلاکس اســید زمانــی رخ می دهد که 
اســید معده به مری برگردد. معمولًا بعد از غذا یا هنگام دراز 
کشــیدن رخ می دهد و می تواند باعث سوزش سر دل و زخم 
معده شــود. در موارد شدید، می تواند منجر به سرطان مری 

شود.
برای این مطالعه، محققان داده های نزدیک به 12000 نفر را 
که از داروهای کاهش دهنده اسید استفاده می کردند، بررسی 
کردند تا ببینند که آیا در ســه ماه گذشــته دچار میگرن یا 

سردرد شدید شده بودند.
مهارکننده های پمپ پروتون تولید اسید را مسدود کرده و به 

بهبود مری کمک می کنند.
مسدود کننده های H-2 باعث کاهش تولید اسید می شوند.

و آنتی اسیدهای ساده حاوی کربنات کلسیم هستند که اسید 
معده را خنثی می کنند.

پس از تعدیل ســایر عوامل مؤثر بــر خطر میگرن، محققان 
دریافتند که:

• افرادی کــه از مهارکننده هــای پمپ پروتون اســتفاده 
می کنند، ۷0 درصد بیشــتر از افرادی که این دارو را مصرف 

نمی کنند، به میگرن مبتلا می شوند.
• مسدودکننده های H2 خطر میگرن را تا 40 درصد افزایش 

می دهند.
• آنتی اســیدها افراد را 30 درصد بیشتر در معرض ابتلاء به 

میگرن قرار می دهند.
اســلاوین تأکید کرد که افراد نباید بدون مشورت با پزشک 

مصرف داروهای کاهنده اسید خود را قطع کنند.
اســلاوین گفت: »توجه به این نکته مهم است که بسیاری 
از افراد برای مدیریت رفلاکس اســید یا سایر بیماری ها به 
داروهای کاهش دهنده اســید نیاز دارند، و افرادی که دچار 
میگرن یا ســردرد شــدیدی هســتند که از ایــن داروها یا 
مکمل ها اســتفاده می کنند باید با پزشک خود در مورد اینکه 

آیا باید ادامه دهند یا خیر صحبت کنند.«

 
یــک متخصص زنان و زایمان، حفظ بهداشــت در زنان با هدف 
پیشگیری از عفونت های تناسلی را از مهم ترین روش ها پیشگیری 

از اختلال در عملکرد لوله های رحمی دانست.
به گزارش خبرگزاری مهر، زهرا نائیجی، با اشاره به اینکه سیستم 
تولید مثل زنان از رحم و تخمدان تشــکیل شده است، اظهار کرد: 
یکی از قســمت های مهمی که بین تخمدان و رحم ارتباط برقرار 

می کند لوله های رحمی است.
وی افزود: نقش لوله های رحمی این اســت که تخمک آزاد شده 
از تخمدان را به فضای رحمی و اســپرم منتقل شده از واژن را هم 

به تخمک برساند.
عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشــکی شهید بهشتی با بیان 
اینکه در بســیاری از اوقــات لقاح داخل لوله هــای رحم صورت 
می گیرد، گفت: حرکت صحیح لوله های رحمی به ســمت فضای 
داخل رحم و انتقال تخم شکل گرفته باعث می شود بارداری اتفاق 

بیفتد.
نائیجی تاکید کرد: اگر بــه هر دلیلی در روند کار لوله های رحمی 

اختلالی ایجاد شود، بارداری ناموفق است.
ایــن متخصص زنان و زایمان، با اشــاره به اینکه گاهی لوله های 
رحمی دچار عفونت تناســلی نیز می شوند، ادامه داد: ورم لوله های 
رحمی یا هیدروســالپنکس منجر بــه عارضه هایی مثل دردهای 

مزمن شکمی و نازایی برای بیمار می شود.
نائیجی به نشــانه های بسته شــدن لوله های رحمی اشاره کرد و 
افزود: زمانی که لوله های رحمی بســته باشــند، نشــانه های این 
عارضه در زنان مختلف نیز متفاوت اســت، از دردهای شکمی تا 

نازایی و یا بارداری خارج از رحم بروز می کند.
وی درباره دلایل بسته شدن لوله های رحمی نیز، گفت: عفونت ها، 
مهم ترین علت بسته شدن لوله های رحمی هستند اما جراحی هایی 
که در شــکم انجام می شود نیز می توانند چسبندگی ایجاد کرده و 

باعث این عارضه شوند.
عضو هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، با اشاره 
به اینکه ممکن است هر جراحی عارضه چسبندگی و یا بسته شدن 
لوله های رحمی را به دنبال داشــته باشد، عنوان کرد: این عارضه 
می تواند به دنبال یک عمل ســزارین تا جراحی ســاده آپاندیس 

ایجاد شود.
این متخصص زنان و زایمان، درباره درمان بســته بودن لوله های 
رحم عنوان کرد: اگر علت بسته شدن لوله ها عفونت باشد، تکلیف 
روشن است، با انواع روش های دارویی و مصرف آنتی بیوتیک ها با 

تجویز پزشک متخصص این عارضه برطرف خواهد شد.
وی با تاکید بر اینکه زمانی که تنها یک لوله بســته باشد، امکان 
بارداری وجود دارد، ادامه داد: زمانی که هر دو لوله رحمی بســته 
باشد، درمان توســط روش های هیستروسکوپی یا کمک باروری 

مثل IVF انجام می شود.
به گفته نائیجی، حفظ بهداشــت در زنان با هدف پیشــگیری از 
عفونت هــای تناســلی از مهم ترین روش ها برای پیشــگیری از 

اختلال در عملکرد لوله های رحمی است.
وی تاکید کــرد: جراحی های بی مورد و عمل های ســزارینی که 
بدون دلیل جایگزین زایمان طبیعی می شــود، از مهم ترین عوامل 

چسبندگی و انسداد لوله های رحمی است.
نائیجــی به افرادی کــه جراحی های لگنی کرده انــد و در پی آن 
عفونت داشــته اند توصیه کرد: در صورت تأخیر در سیکل قاعدگی 
حتماً تســت بارداری را انجــام دهند چون بــارداری خارج رحم 

مهمترین عارضه آسیب به لوله های رحم است.

استفاده طولانی مدت روزانه از آسپرین برای پیشگیری از سرطان 
روده بزرگ شناخته شده است، اما تا به حال مشخص نشده است 

که چرا چنین تاثیری دارد.
به گزارش خبرنگار مهر به نقل از مدیســن نت، یک مطالعه جدید 
نشــان می دهد که آســپرین چگونه در برابر سرطان روده بزرگ 

عمل می کند.
طبق یافته های منتشــر شــده، به نظر می رسد آسپرین جنبه های 

پاسخ ایمنی بدن را در برابر سلول های سرطانی تقویت می کند.
دکتر »مارکو اســکارپا«، محقق ارشــد و جراح عمومی دانشگاه 
پادووا در ایتالیا، گفت: »مطالعه ما مکانیســم مکمل پیشگیری یا 
درمان سرطان با آسپرین را در کنار مکانیسم دارویی کلاسیک آن 

که شامل مهار التهاب است، نشان می دهد.«
برای این مطالعه، محققان نمونه های بافتی را از 238 بیمار که بین 
سال های 2015 تا 2019 تحت عمل جراحی سرطان روده بزرگ 
قرار گرفته بودند، به دســت آوردند. از این تعداد، حدود 12 درصد 

مصرف کننده آسپرین بودند.
بــه گفته محققان، نمونه های بافتی از مصرف کنندگان آســپرین، 
گســترش کمتر ســرطان به غدد لنفاوی و فعالیــت تهاجمی تر 

سلول های ایمنی در برابر تومورها را نشان داد.
در آزمایشگاه، آنها کشف کردند که قرار دادن سلول های سرطانی 
روده بزرگ در معرض آســپرین، توانایی سلول های ایمنی را برای 

هشدار به یکدیگر در مورد وجود تومورها افزایش می دهد.
به طور خاص، سلول های ایمنی شــروع به بیان بیشتر پروتئینی 
بــه نام CD80 کردنــد. به گفته محققان، در بیمــاران مبتلا به 
سرطان رکتوم، مصرف کنندگان آسپرین بیان CD80 بالاتری در 
بافت های ســالم داشتند که نشان می دهد آسپرین توانایی سیستم 
ایمنی را برای جستجو و از بین بردن سلول های سرطانی افزایش 

می دهد.
اسکارپا گفت: »گام بعدی یافتن راهی برای ورود آسپرین به عمق 

روده و تقویت اثرات ضد سرطانی آن خواهد بود.«

   خبر 
    دانستنی  

 

نحوه تاثیر آسپرین در پیشگیری از 
سرطان روده بزرگ

داروهای سوزش معده خطر میگرن را 
افزایش می دهند

متخصص زنان و زایمان تاکید کرد؛

اهمیت حفظ بهداشت زنان در 
پیشگیری از عفونت های تناسلی

https://eitaa.com/nedahn

https://rubika.ir/Nedayhormozgan

رییس بخش عفونی بیمارستان مسیح دانشوری، به تشریح 
وضعیت بیماری مالاریا در کشور پرداخت.

بــه گزارش خبرگــزاری مهــر، پیام طبرســی متخصص 
بیماری های عفونی در آســتانه 25 آوریل مصادف با ششم 
اردیبهشــت روز جهانی مالاریا، از مالاریــا به عنوان یک 
بیماری انگلی شــایع در جهان نام برد که حذف آن یکی از 

اهداف سازمان جهانی بهداشت است.
این اســتاد دانشگاه علوم پزشکی شــهید بهشتی با اشاره 
به وضعیت شــیوع مالاریا در ایــران، گفت: این بیماری در 
سال های دور شیوع گسترده ای در کشور داشت اما با بهبود 
وضعیت بهداشــت در مناطق روستایی و آندمیک مالاریا و 
تلاش کارشناسان بهداشت محیط و شبکه های بهداشتی در 

سالیان اخیر تا آستانه ریشه کنی مالاریا پیش رفتیم.
طبرســی افزود: بیمــاری مالاریا جــزو بیماری های بومی 

محسوب می شود اما به مناطق خاصی اختصاص دارد.
به گفته وی، روند ریشــه کنی مالاریا در چند سال گذشته 
به دلیل همســایگی با کشــورهای مالاریا خیز در حاشیه 
جنوب شــرقی کشور )افغانســتان و پاکستان(، شیوع کرونا 
و اختصاص تمام ظرفیت شــبکه های بهداشــتی به کنترل 
کرونا دچار اختلال شد به نحوی که امسال آمار مبتلایان به 

مالاریا افزایش داشته است.
این متخصــص بیماری های عفونی خاطرنشــان کرد: به 
طــور کلی مالاریا در ایران در یک وضعیت کنترلی نســبتاً 
خوبــی قرار دارد اما در برخی مناطــق به خصوص مناطق 
جنوب شرقی متأسفانه شاهد افزایش موارد ابتلاء در یکسال 
گذشته بودیم که وزارت بهداشت در تلاش است بیماری را 
در آن مناطق کنترل کرده و در راستای ریشه کنی و حذف 

بیماری گام بردارد.
وی بــا بیان اینکه مالاریا انواع مختلفــی دارد، ویواکس و 
فالسیفارم را دو نوع مهم آن عنوان کرد که ویواکس معمولًا 
باعث بروز بیماری خفیف تری می شود اما فالسیفارم معمولًا 
باعــث ایجاد بیماری خیلی شــدید و حتی گاهی کُشــنده 

می شود.
اســتاد بیماری های عفونی دانشــگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی با اشاره به انتقال مالاریا از طریق پشه آنوفل، گفت: 

پشــه آنوفل در آب های راکد و مناطقی که دارای وضعیت 
نامناسب بهداشتی هستند، تکثیر می یابد.

وی افزود: پس از گزش فرد مبتلا به مالاریا توســط پشــه 
آنوفل، انگل بیماری وارد بدن پشــه می شود و این پشه با 
گزش سایر افراد می تواند بیماری را به آنان منتقل کند و به 

این ترتیب باعث گسترش بیماری شود.
طبرسی خاطرنشان کرد: انتقال بیماری فقط از طریق پشه 
آنوفل اســت و فرد به فرد صورت نمی گیرد. به این معنا که 
در مناطقی که این پشــه وجود ندارد حتی اگر فرد مبتلا به 

مالاریا وجود داشته باشد بیماری منتقل نمی شود.
وی، مناطق آندمیک مالاریا در ایران را محدود به استان های 
جنوب شرقی کشور هم مرز با افغانستان و پاکستان برشمرد 
که شیوع و عدم کنترل مناســب مالاریا در این کشورها و 
وجود مراودات با ایران باعث انتقال مالاریا در اســتان های 

جنوب شرقی کشور شده است.
به گفته این متخصص بیماری های عفونی، در ســایر نقاط 
کشــور انتقال محلی مالاریا نداریم و اکثــر موارد بیماری 
در اســتان های جنوب شــرقی کشور و مســافران به این 
استان ها مشاهده می شــود. برخی مبتلایان نیز سابقه سفر 
به کشــورهای مالاریا خیز نظیر کشورهای آفریقایی، هند، 
پاکســتان و…، داشتند و در بازگشــت به میهن دچار علائم 

بیماری شدند.
این استاد بیماری های عفونی دانشگاه علائم بیماری مالاریا 
را شــامل تب، لرز و تعریق برشــمرد و گفت: مسافرانی که 
به مناطق مالاریا خیز عزیمت کردند اگر در بازگشــت دچار 
علائمی نظیر تب، لرز و تعریق شدند در اسرع وقت باید به 

مراکز بهداشتی یا پزشک متخصص عفونی مراجعه کنند تا 
از نظر مالاریا مورد بررسی قرار گیرند.

به گفته طبرسی، تشخیص دقیق بیماری از طریق آزمایش 
خــون، تهیه لام خون محیطی و مشــاهده اجزای انگل در 
آزمایشگاه انجام می شود. در مراکز بهداشت نیز تست سریع 

مالاریا برای تشخیص بیماری انجام می شود.
ایــن متخصــص بیماری هــای عفونی با اشــاره به وجود 
درمان هــای مؤثــر برای مالاریــا تاکید کــرد: در صورت 
تشخیص زودرس، بیماری بدون عارضه درمان می شود اما 

حتماً دوره درمان باید تکمیل شود.
به گفته وی، در صورت عدم شناسایی به موقع، شدید شدن 
بیماری و افزایش میزان درصد انگل در خون فرد متأسفانه 
بیماری خطرناک و کشــنده شده و با عوارض زیادی همراه 

خواهد بود.
این اســتاد دانشــگاه تاکید کــرد: افرادی کــه از مناطق 
غیرآندمیک به مناطق آندمیک مالاریا ســفر می کنند باید 
نــکات ایمنی و حفاظتــی را برای پیشــگیری از ابتلاء به 

بیماری رعایت کنند.
طبرسی به افرادی که قصد سفر به استان های جنوب شرقی 
ایران و یا کشورهای مالاریاخیز دارند تاکید کرد قبل از سفر 
به این مناطق می توانند با رعایت چند نکته مهم و ســاده از 

ابتلاء به مالاریا پیشگیری کنند.
وی خاطرنشان کرد: این افراد با هماهنگی مراکز بهداشتی 
می توانند داروی پیشگیری از ابتلاء به مالاریا مصرف کنند.
طبرسی، استفاده از محافظ های فیزیکی، پشه بند، پمادهای 
دفع کننده پشــه، توری بــرای پنجره و درها، اســتفاده از 
پوشش برای مناطقی از بدن که در معرض گزش پشه است 
را از جمله نکاتی برشــمرد که می توانند خطر گزش پشــه 

آنوفل و ابتلاء به بیماری را کاهش دهند.
وی در خاتمه ســخنان خود، کنترل مالاریا را وابســته به 
وضعیت بهداشــتی محیط دانســت و یادآور شد که هرچه 
تلاش شــهرداری ها و متولیان بهداشــت محیط جامعه در 
راســتای بهبود وضعیت بهداشتی محیط بیشتر باشد، منجر 
بــه کاهش مخزن های این پشــه خواهد شــد و در نتیجه 

کنترل و ریشه کنی بیماری مالاریا موفق تر خواهد بود.

متخصص عفونی عنوان کرد؛

ریشه کنی مالاریا در ایران دچار اختلال شد

مدت هاست که مشــخص شده است قرار 
گرفتن در معرض آفت کش های کشاورزی 
می توانــد تا حــد زیادی احتمــال ابتلا به 

بیماری پارکینسون را افزایش دهد.
به گزارش خبرنگار مهر به نقل از مدیســن 
نت، تحقیقات جدید ژنتیکی اکنون افرادی 
را که ممکن است آسیب پذیرترین وضعیت 
را در این رابطه داشته باشند نشان می دهد.

تیمــی در دانشــگاه کالیفرنیــا، اطلاعات 
ژنتیکی 800 بیمار پارکینســونی را که در 
مرکز کشــاورزی آن ایالــت، زندگی و کار 

می کنند، بررسی کردند.
محققان خاطرنشــان کردند که بسیاری از 
این افراد حداقل یک دهه قبل از ابتلاء به 
این بیماری در معرض 10 آفت کش مورد 
اســتفاده در محصولات پنبه قرار داشتند و 
برخی از بیماران تا ســال 19۷4 در معرض 

این بیماری بودند.
با لیزوزوم ها،  انواع ژن های مرتبــط  آن ها 
بخش هایی از سلول ها که ضایعات سلولی 

را تجزیه می کنند، تقویت کردند.

دکتــر »برنت فوگل«، اســتاد نورولوژی و 
ژنتیک انســانی، توضیح داد که اختلال در 
عملکــرد لیزوزومی مدت هاســت با ظهور 

پارکینسون مرتبط است.
این مطالعه نشــان داد که انــواع مرتبط با 
فرآیندهای لیزوزومی در بیمارانی که مدت 
طولانی در معرض آفت کش ها قرار داشتند 

بیشتر بود.
به نظر می رســد که این گونه های ژنی با 
عملکرد مناســب پروتئین تداخل داشــته 
باشند. به گفته محققان، این نشان می دهد 
که دفع نابهنجار ضایعات در سلول می تواند 
یکی از دلایل زمینه ای پارکینسون باشد که 
در کنار قرار گرفتن طولانی در معرض آفت 

کش ها رخ می دهد.
همانطور کــه ترکیبات ســمی- از جمله 
پروتئینی به نام آلفا سینوکلئین، که مدت ها 
با پارکینســون مرتبط است- در سلول های 
مغز ســاخته می شــوند، می توانند در آنچه 
که به نام اجســام لویی در بافت ها شناخته 
می شــوند، نیز تشــکیل شــوند. محققان 

خاطرنشــان کردند که تجمع جســم لویی 
یکی از مشــخصه های پارکینسون در مغز 

است.
فوگل در بیانیه خبری دانشگاه گفت: »این 
مطالعه از این فرضیــه حمایت می کند که 
اســتعداد ژنتیکی ناشــی از تغییرات جزئی 
در ژن هایی اســت که با عملکرد لیزوزومی 

مرتبط هستند.«
وی افــزود: »به صورت روزانه، این گونه ها 
تأثیــر زیــادی ندارند. اما تحت اســترس 
مناسب، مانند قرار گرفتن در معرض برخی 

آفت کش ها، ممکن اســت از بین بروند و 
بــه مرور زمان منجر به ابتــلاء به بیماری 
پارکینسون شوند. به این حالت تعامل ژن-

محیط زیست گفته می شود«.
فوگل گفت: »داده هایی برای بســیاری از 
اختلالات رایج وجود دارد که نشان می دهد 
تأثیرات محیطی بر توســعه این بیماری ها 
تأثیــر می گذارد، اما ما هنوز راه خوبی برای 
اندازه گیــری این تأثیر یــا تعیین اینکه چه 
کسی به طور خاص در معرض خطر است، 

نداریم«.

ژنتیک و قرارگیری در معرض آفت کش ها خطر پارکینسون را افزایش می دهد

ندای هرمزگان     عکس 
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